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William Edwards Deming foi un recoñecido profesor universitario e estatístico estadounidense 
do século pasado que afirmou: 

“Sen datos, tan só es outra persoa cunha opinión”. 

Sen dúbida, os datos son fundamentais para dispor de criterios obxectivos que permitan 
argumentar e xustificar, de forma razoada, a toma de decisións. 

Esta nova monografía de datos forestais estatísticos ten unha relevancia equiparable á 
presentada o ano anterior, non tanto pola actualización duns datos xa presentados no ano 2018, 
senón pola importancia que leva consigo a continuidade na actualización, ampliación e 
incorporación de series históricas dos ditos datos. 

Isto é, a significación da presente monografía baséase no feito de dar continuidade e ir 
asentando un deber ineludible da Xunta de Galicia, e en particular da Consellería do Medio Rural 
a través do seu órgano forestal, como é o de informar a toda a cadea monte industria, de xeito 
periódico, dos principais datos forestais rexistrados nas distintas fontes oficiais que se posúen. 

Esta nova publicación actualiza os datos do Anuario de estatística forestal do ano 2018, pero 
incorpora un conxunto de nova información, entre a que destaca: 

- Relaciona de forma detallada os datos das rescisións de convenios e consorcios ao longo 
do ano 2019. 

- Incorpora datos actualizados e series históricas das comunicacións de adhesión expresa 
a referentes de boas prácticas e aos modelos silvícolas ou de xestión forestal 
orientativos, aplicables a montes ou parcelas forestais de superficie inferior ou igual ás 
15 hectáreas en couto redondo para unha mesma propiedade. 

- Inclúe, en materia de aproveitamentos madeireiros, datos desagregados de volume 
segundo o estado da madeira (queimada, seca ou verde) para os anos 2018 e 2019. 

- Establece series comparativas entre os datos 2018 e 2019 en múltiples táboas, sendo 
lóxico que nos anos vindeiros, estas series históricas posúan unha entidade suficiente 
para a creación dun bloque separado e específico de tendencias dentro desta 
monografía. 

- Do ano 2018, preséntanse os primeiros datos do número de axentes galegos (tipo 1 e 2) 
e volumes declarados (toneladas) en materia de legalidade na comercialización de 
madeira e produtos da madeira (Regulamento EUTR). 

A administración forestal é consciente que faltan datos significativos que caracterizan o sector, 
en especial aqueles referidos á propiedade particular privada. De novo, este tipo de 
publicacións, se conforman non só útiles para transmitir datos senón tamén para detectar eivas 
e omisións que deben ser obxecto de acción prioritaria. 

Resulta moi necesario destacar que gran parte da información que se presenta de forma 
agregada no presente Anuario, foi posible grazas á corresponsabilidade que as persoas 
produtoras, transformadoras e prestatarias de servizos do sector forestal galego están 
amosando coa presentación dos datos que compoñen as súas comunicacións ou declaracións 
responsables de carácter administrativo. 

O sector forestal galego é sensible á importancia que ten obxectivar a súa magnitude no 
contexto estatal e europeo para solicitar un tratamento diferenciado, de forma positiva, 
respecto de determinadas necesidades ou oportunidades que o dito sector está a detectar. 
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Doutra banda, a presente información permite decatarse do rol cada vez máis preponderante 
que os bosques galegos van xogar nun proceso irreversible en materia de políticas públicas de 
descarbonización. 

Novamente, cómpre enfocar e analizar estes datos baixo un alcance maior e transversal, dentro 
do conxunto dos sectores agrarios que compoñen o rural galego. Só dende este punto de vista, 
seremos quen de contextualizar estes datos debidamente e comprender que o monte en Galicia 
é definitivamente unha actividade agraria identitaria. 
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 MONTES PÚBLICOS 

NÚMERO E SUPERFICIE SEGUNDO O TIPO DE MONTES PÚBLICOS  
 

 No ano 2019 Galicia conta con 232 montes de titularidade pública cunha superficie total de 

55.220,85 ha. O 39,89% do total son montes de utilidade pública (UP), o 38,28% son patrimoniais 

dos concellos ou entidades locais menores (ELM) e o 21,84% restante son patrimoniais do Estado 

ou Comunidade Autónoma de Galicia. A superficie media de monte público é de 238,02 ha.  

 A maior superficie de monte público rexístrase na Coruña, con 27.299,04 ha (49,44% do total 

de Galicia), e Ourense con 15.728,94 ha (28,48%), Lugo e Pontevedra sitúanse xa con valores 

inferiores, especialmente esta última (8.696,29 ha e 3.496,58 ha, respectivamente).  

 Dende o punto de vista provincial, na Coruña, e especialmente Lugo, a maior superficie de 

monte público do total provincial corresponde aos considerados montes públicos patrimoniais 

dos concellos ou ELM (52,5% e 73,9%, respectivamente), mentres que en Ourense e Pontevedra 

a maior superficie do total provincial son os montes inscritos no Catálogo de utilidade pública 

(CUP) (55,0% e 81,9%, respectivamente). 

 A maior superficie de monte público sobre o total de hectáreas corresponde aos distritos I Ferrol 

(16,19%), XIII Valdeorras – Trives (12,90%), XIV Verín – Viana (12,43%) e IV Barbanza (10,64%); 

o resto están por debaixo desta porcentaxe ou é testemuñal. 
 

Táboa 1. Número e superficie segundo o tipo de montes públicos, 2019 
  

 

 

 Catálogo UP 
Patrimonial 

 (Concello ou ELM) 
Patrimonial 

 (Estado ou CA) 
Total 

DISTRITO Nº Montes Superficie Nº Montes Superficie Nº Montes Superficie Nº Montes Superficie 

Ferrol 13 4.199,19 8 2.305,31 12 2.435,27 33 8.939,77 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas 15 1.543,04 14 1.175,98 3 160,99 32 2.880,01 

Santiago - Meseta Interior 6 588,33 15 3.936,29 1 15,91 22 4.540,53 

Barbanza 13 923,15 11 4.950,65     24 5.873,80 

Fisterra 16 3.111,13 15 1.953,80     31 5.064,93 

A Mariña Lucense     3 1.581,00     3 1.581,00 

A Fonsagrada - Os Ancares 1 150,00 29 1.790,59 3 1.338,87 33 3.279,46 

Terra de Lemos     9 2.474,00 1 92,00 10 2.566,00 

Lugo - Sarria     1 24,00 1   2 24,00 

Terra Chá     4 554,33 1 691,50 5 1.245,83 

O Ribeiro - Arenteiro 1 601,00         1 601,00 

Miño - A Arnoia     2 105,00 1   3 105,00 

Valdeorras - Trives 2 7.121,00         2 7.121,00 

Verín - Viana         5 6.865,98 5 6.865,98 

A Limia 5 923,95 4 101,71 1 10,30 10 1.035,96 

Deza - Tabeirós     2 148,00 1 5,00 3 153,00 

O Condado - A Paradanta 2 68,00 1 36,98     3 104,98 

Vigo - Baixo Miño 7 2.430,00         7 2.430,00 

Caldas - O Salnés 2 366,50     1 442,10 3 808,60 

Galicia 83 22.025,29 118 21.137,64 31 12.057,92 232 55.220,85 

A Coruña 63 10.364,84 63 14.322,03 16 2.612,17 142 27.299,04 

Lugo 1 150,00 46 6.423,92 6 2.122,37 53 8.696,29 

Ourense 8 8.645,95 6 206,71 7 6.876,28 21 15.728,94 

Pontevedra 11 2.864,50 3 184,98 2 447,10 16 3.496,58 
 

UP: Utilidade pública   ELM: Entidade local menor  CA: Comunidade autónoma 
Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 1. Número e superficie segundo o tipo de montes públicos, 2019  

 

 

  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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 MONTES VECIÑAIS EN MAN COMÚN (MVMC)  

NÚMERO E SUPERFICIE DE MVMC  
 

 No ano 2019, en Galicia, 3.326 montes tiñan a consideración de Monte Veciñal en 

Man Común (MVMC) clasificados polos xurados provinciais cunha superficie total 

de 663.488,96 ha, o que fai unha media de 219,48 ha por MVMC.  

 A provincia de Ourense presenta o 41,81% da superficie total de MVMC de Galicia, 

seguida de Lugo co 30,53%. 

 Estas dúas provincias presentan tamén as maiores superficies medias dos MVMC, 

arredor das 219 ha. 

 O Distrito XIV Verín-Viana é o que ten maior superficie de MVMC, cun total de  

93.572,13 ha, ademais este mesmo distrito é o que presenta a maior superficie 

media dos MVMC (429,23 ha de media). 
 

 

 

 

 

 

Táboa 2. Número e superficie dos montes veciñais en man común, 2019 
 

 

 

  

 Total 
DISTRITO Nº Montes Superficie (ha) Superficie media (ha) 

Ferrol 15 4.952,62 330,17 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas 23 3.145,99 136,78 

Santiago - Meseta Interior 15 3.919,24 261,28 

Barbanza 167 24.703,18 147,92 

Fisterra 77 11.350,17 147,40 

A Mariña Lucense 56 19.819,77 353,92 

A Fonsagrada - Os Ancares 282 45.933,27 162,88 

Terra de Lemos 205 62.146,99 303,16 

Lugo - Sarria 287 45.922,79 160,01 

Terra Chá 94 28.742,97 305,78 

O Ribeiro - Arenteiro 263 29.137,08 111,21 

Miño - A Arnoia 328 30.069,39 93,67 

Valdeorras - Trives 207 66.189,65 326,06 

Verín - Viana 218 93.572,13 429,23 

A Limia 248 58.467,10 235,75 

Deza - Tabeirós 131 16.179,94 123,51 

O Condado - A Paradanta 144 31.011,84 215,36 

Vigo - Baixo Miño 201 37.737,61 187,75 

Caldas - O Salnés 365 50.487,23 138,32 

Galicia 3.326 663.488,96 219,48 

A Coruña 297 48.071,20 161,86 

Lugo 924 202.565,79 219,23 

Ourense 1.264 277.435,35 219,49 

Pontevedra 841 135.416,62 161,02 
  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 2. Montes veciñais en man común, 2019 
  

Superficie media (ha) dos MVMC por distrito 
Superficie media dos MVMC do conxunto de 
Galicia: 219,48 ha 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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 COMUNIDADES DE MONTES VECIÑAIS EN MAN COMÚN (CMVMC) 

NÚMERO DE CMVMC E MEDIA DE COMUNEIROS  

 
 As maiores porcentaxes de comunidades de montes veciñais en man común 

(CMVMC) sitúanse na provincia de Ourense co 38,17% (1.142) e Lugo co 30,61% do 

nº total (916), o resto sitúanse na provincia de Pontevedra cun 21,89% e A Coruña cun 

reducido 9,32% do total. 

 O  total de comuneiros acada o número de 118.564 no conxunto de Galicia. A media 

de comuneiros por CMVMC en Galicia é de 40, dende os 78 de media en Pontevedra 

aos 23 en Lugo.  

 Salienta a media de comuneiros por CMVMC no Distrito XVIII Vigo – Baixo Miño 

(140). 

 As maiores porcentaxes de comuneiros pertencen aos distritos XIX Caldas – O Salnés 

e XVIII Vigo – Baixo Miño co 18,87% e 15,64% do total de Galicia. 

 

 

Táboa 3. Número de CMVMC e comuneiros, 2019 
  

 

 

  

DISTRITO Nº CMVMC Media nº comuneiros Nº total de comuneiros % do total de comuneiros 

Ferrol 14 83 1.156 0,98% 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas 22 73 1.390 1,17% 

Santiago - Meseta Interior 15 47 611 0,52% 

Barbanza 152 54 8.189 6,91% 

Fisterra 76 43 3.275 2,76% 

A Mariña Lucense 55 59 3.152 2,66% 

A Fonsagrada - Os Ancares 280 7 1.747 1,47% 

Terra de Lemos 201 24 4.451 3,75% 

Lugo - Sarria 286 25 6.627 5,59% 

Terra Chá 94 54 4.672 3,94% 

O Ribeiro - Arenteiro 241 33 6.898 5,82% 

Miño - A Arnoia 286 35 8.051 6,79% 

Valdeorras - Trives 199 24 3.873 3,27% 

Verín - Viana 201 38 6.886 5,81% 

A Limia 215 30 6.224 5,25% 

Deza - Tabeirós 123 22 2.587 2,18% 

O Condado - A Paradanta 114 69 7.861 6,63% 

Vigo - Baixo Miño 134 140 18.540 15,64% 

Caldas - O Salnés 284 81 22.374 18,87% 

Galicia 2.992 40 118.564 100 % 

A Coruña 279 52 14.621 12,33% 

Lugo 916 23 20.649 17,42% 

Ourense 1.142 28 31.932 26,93% 

Pontevedra 655 78 51.362 43,32% 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 3. Comunidades de montes veciñais en man común, 2019 
 

  

Media de comuneiros por CMVMC en cada 
distrito 
Media de Galicia: 40 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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CMVMC SEGUNDO A SÚA SITUACIÓN ADMINISTRATIVA  
 

 Das 2.992 CMVMC existentes en Galicia o 59,76% cumpren coas súas obrigas administrativas, 

as restantes 40,24% non o fan, ben por non comunicar en tempo os reinvestimentos ou por 

outras causas como a renovación das xuntas reitoras ou censos de comuneiros, entre outros. 

 Se tomamos como referencia as provincias, as que teñen unha maior porcentaxe de CMVMC 

que cumpren as súas obrigas administrativas corresponden a Pontevedra (81,83%) e á 

Coruña (69,18%), e rexistran unha porcentaxe máis reducida, Lugo (53,28%) e Ourense 

(50,00%).  

 A maior porcentaxe de CMVMC en cada distrito que cumpren coas súas obrigas 

administrativas son as do litoral de Pontevedra (XVII, XVIII e XIX), XVI Deza – Tabeirós e  

III Santiago – Meseta Interior, que superan o 73,3%. En situación contraria sitúanse 

especialmente os distritos XII Miño – A Arnoia (32,87%) e VII A Fonsagrada – Os Ancares 

(39,64%), nas que unha menor porcentaxe das súas respectivas CMVMC cumpren as obrigas 

administrativas. 

 A maior porcentaxe de CMVMV sobre o total das que cumpren as súas obrigas 

administrativas sitúase nos distritos XIX Caldas – O Salnés (12,25% do total de Galicia) e o XIV 

Verín – Viana (7,94%). Con relación aos distritos que non cumpren as súas obrigas destacan  

os distritos XII Miño – A Arnoia (15,95% do total de Galicia) e VII A Fonsagrada – Os Ancares 

(14,04%). 

Táboa 4. CMVMC segundo a súa situación administrativa, en 2019  
  

 

 

 
Cumpren coas 

obrigas 
administrativas 

Non cumpren coas obrigas administrativas 

Nº total de 
CMVMC 

% CMVMC que 
cumpren con 
obrigas sobre 

 o total 
DISTRITO 

Falta de comunicación 
anual de reinvestimentos 

(2018)* 
Outras causas** 

Ferrol 10 4   14 71,43% 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas 11 8 3 22 50,00% 

Santiago - Meseta Interior 11 4   15 73,33% 

Barbanza 106 36 10 152 69,74% 

Fisterra 55 18 3 76 72,37% 

A Mariña Lucense 38 17   55 69,09% 

A Fonsagrada - Os Ancares 111 143 26 280 39,64% 

Terra de Lemos 135 57 9 201 67,16% 

Lugo - Sarria 139 134 13 286 48,60% 

Terra Chá 65 29   94 69,15% 

O Ribeiro - Arenteiro 106 134 1 241 43,98% 

Miño - A Arnoia 94 190 2 286 32,87% 

Valdeorras - Trives 100 99   199 50,25% 

Verín - Viana 142 57 2 201 70,65% 

A Limia 129 85 1 215 60,00% 

Deza - Tabeirós 96 26 1 123 78,05% 

O Condado - A Paradanta 101 13   114 88,60% 

Vigo - Baixo Miño 120 14   134 89,55% 

Caldas - O Salnés 219 58 7 284 77,11% 

Galicia 1.788 1.126 78 2.992 59,76% 

A Coruña 193 70 16 279 69,18% 

Lugo 488 380 48 916 53,28% 

Ourense 571 565 6 1.142 50,00% 

Pontevedra 536 111 8 655 81,83% 
 

* Falta de comunicación anual de reinvestimentos, ano 2018 (art. 125 da Lei 7/2012 de montes de Galicia) 

** Outras causas: Xunta reitora sen renovar, falta de comunicación do censo actualizado de comuneiros... 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 4. CMVMC segundo a súa situación administrativa, 2019 
 

    

Porcentaxe de CMVMC ao día coas súas obrigas 
administrativas 
Media de Galicia: 59,76% 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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INGRESOS E INVESTIMENTOS MEDIOS DAS CMVMC 
 

 Entre os anos 2015 e 2018 prodúcese un descenso dos ingresos medios das CMVMC do 

conxunto de Galicia do 11,3%.  

 En 2018 descenderon os ingresos medios das CMVMC en arredor de 5.000 € para a media 

de Galicia respecto ao ano anterior. Este descenso foi máis destacado na provincia de 

Pontevedra, que rexistrou ata 18.000 € menos de media por comunidade. 

 No período 2015 e 2018 prodúcese un descenso dos investimentos medios por CMVMC do 

conxunto de Galicia do 2,3%, aínda que na provincia de Ourense se rexistra un incremento 

no mesmo período do 35,5%. 

 As CMVMC de Galicia investiron de media en 2018 case 4.000 € máis que no ano anterior 

(22.276,61 € en 2018, fronte 18.516,72 € de 2017)  

 

 

 

Táboa 5. Ingresos e investimentos 

medios das CMVMC, 2015-2018 

Figura 5. Ingresos e investimentos 

medios das CMVMC, 2015-2018 

  

2015 Ingreso  Investimento 

Galicia 45.137,99 22.811,50 

A Coruña 18.567,03 17.862,71 

Lugo 32.069,97 16.406,15 

Ourense 35.222,21 20.063,67 

Pontevedra 71.821,82 31.037,77 
   

2016 Ingreso  Investimento 

Galicia 36.859,93 24.837,90 

A Coruña 18.458,67 17.986,45 

Lugo 32.812,51 24.674,97 

Ourense 31.172,52 23.585,56 

Pontevedra 53.102,70 28.031,33 
   

2017 Ingreso Investimento 

Galicia 44.499,45 18.516,72 

A Coruña 20.592,50 14.283,50 

Lugo 29.938,67 12.917,87 

Ourense 29.059,24 17.580,84 

Pontevedra 77.562,05 24.810,26 
   

2018 Ingreso Investimento 

Galicia 40.047,68 € 22.276,61 € 

A Coruña 22.045,98 € 12.804,79 € 

Lugo 28.657,69 € 15.790,56 € 

Ourense 37.422,98 € 27.181,66 € 

Pontevedra 59.432,46 € 27.010,16 € 

 Evolución 2015-2018 

 Ingreso Investimento 

Galicia -11,3% -2,3% 

A Coruña 18,7% -28,3% 

Lugo -10,6% -3,8% 

Ourense 6,2% 35,5% 

Pontevedra -17,3% -13,0% 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 

 

En 2018 as 1.788 CMVMC que cumpren coas súas obrigas 
administrativas comunicaron uns ingresos totais de 54.584.991,77 € 

e 33.882.724,85 € de investimentos  
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RELACIÓN DE MANCOMUNIDADES DE MONTES VECIÑAIS EN MAN 

COMÚN REXISTRADAS 
 

 No ano 2019 hai 35 mancomunidades 

rexistradas en Galicia ás que hai que 

engadir a Organización Galega De 

Montes Veciñais En Man Común. 

Destas 35 mancomunidades 

pertencen á provincia de Pontevedra 

19 (55,88%).  

 O distrito con maior número de 

mancomunidades rexistradas é o 

Distrito XIX Caldas – O Salnés (8). 

Figura 6. Mancomunidades rexistradas 

en Galicia por provincia, 2019 
 

 

 

 

Táboa 6. Mancomunidades rexistradas en Galicia, 2019 

  
NOME  CONCELLO DISTRITO PROVINCIA 

ORGANIZACIÓN GALEGA DE MONTES VECIÑAIS EN MAN COMÚN Varios Galicia Varios Galicia Varias 

MANCOMUNIDADE DE MONTES VECIÑAIS EN MAN COMÚN DAS RÍAS DE AROUSA E NOIA-MUROS Boiro Barbanza A Coruña 

MANCOMUNIDADE DE ARDELEIROS E ZARAMAGOSO Lousame Barbanza A Coruña 

MANCOMUNIDADE DE MONTES VECIÑAIS EN MAN COMÚN LOUSAME Lousame Barbanza A Coruña 

MANCOMUNIDADE SERRA DO BARBANZA O Porto do Son Barbanza A Coruña 

MANCOMUNIDADE DE MONTES VECIÑAIS EN MAN COMÚN BARBANZA SUR Ribeira Barbanza A Coruña 

MANCOMUNIDADE DE MONTES VECIÑAIS EN MAN COMÚN DE CARNOTA Carnota Fisterra A Coruña 

MANCOMUNIDADE SERRA DE RAÑADOIRO Baralla A Fonsagrada - Os Ancares Lugo 

MANCOMUNIDADE SERRA DE PICATO Baralla A Fonsagrada - Os Ancares Lugo 

MANCOMUNIDADE  VAL DE RAO Navia de Suarna A Fonsagrada - Os Ancares Lugo 

MANCOMUNIDADE CARQUEIXA Negueira de Muñiz A Fonsagrada - Os Ancares Lugo 

MANCOMUNIDADE PASO DO CERVO Folgoso do Courel Terra de Lemos Lugo 

MANCOMUNIDADE LUGO SUR Monforte de Lemos Terra de Lemos Lugo 

MANCOMUNIDADE DE MONTES VECIÑAIS EN MAN COMÚN TERRA CHÁ Guitiriz Terra Chá Lugo 

MANCOMUNIDADE DE AVIÓN Avión O Ribeiro - Arenteiro Ourense 

MANCOMUNIDADE DE MMVVMC DA COMARCA DE MONTERREI Monterrei Verín - Viana Ourense 

MANCOMUNIDADE DE MONTES VECIÑAIS EN MAN COMÚN DO CONCELLO DE CERCEDO Cerdedo Deza - Tabeirós Pontevedra 

MANCOMUNIDADE DE MVMC A PARADANTA A Cañiza O Condado - A Paradanta Pontevedra 

MANCOMUNIDADE DO COVELO-A CAÑIZA O Covelo  O Condado - A Paradanta Pontevedra 

MANCOMUNIDADE DE OIA Oia Vigo - Baixo Miño Pontevedra 

MANCOMUNIDADE DE REDONDELA Redondela Vigo - Baixo Miño Pontevedra 

MANCOMUNIDADE DE SALCEDA DE CASELAS Salceda de Caselas Vigo - Baixo Miño Pontevedra 

MANCOMUNIDADE DE VIGO Vigo Vigo - Baixo Miño Pontevedra 

MANCOMUNIDADE DO ACIBAL Barro Caldas - O Salnés Pontevedra 

MANCOMUNIDADE DE FRAGAS Campo Lameiro Caldas - O Salnés Pontevedra 

MANCOMUNIDADE DE COTOBADE Cotobade Caldas - O Salnés Pontevedra 

MANCOMUNIDADE DO ACIBAL Moraña Caldas - O Salnés Pontevedra 

MANCOMUNIDADE DE PONTECALDELAS Pontecaldelas Caldas - O Salnés Pontevedra 

MANCOMUNIDADE DE CARITEL Pontecaldelas Caldas - O Salnés Pontevedra 

MANCOMUNIDADE DE PONTEVEDRA Pontevedra Caldas - O Salnés Pontevedra 

MANCOMUNIDADE DE VILAGARCÍA DE AROUSA Vilagarcía de Arousa Caldas - O Salnés Pontevedra 

MANCOMUNIDADE DO MORRAZO Varios Pontevedra Varios Pontevedra Pontevedra 

MANCOMUNIDADE DO VAL MIÑOR Varios Pontevedra Varios Pontevedra Pontevedra 

MANCOMUNIDADE DO NOROESTE DE PONTEVEDRA Varios Pontevedra Varios Pontevedra Pontevedra 

MANCOMUNIDADE DE PRODUTORES DE BIOMASA FORESTAL PRIMARIA DO SUR DE GALICIA Varios Pontevedra Varios Pontevedra Pontevedra 

    
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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 MONTES DE VARAS, ABERTAIS, DE VOCES, DE VOCERÍO OU DE FABEO 

NÚMERO E SUPERFICIE DOS MONTES DE VARAS, ABERTAIS, DE 

VOCES, DE VOCERÍO OU DE FABEO 
 

 Á falta da constitución do Rexistro de Montes de Varas, Abertais, de Voces, de Vocerío ou de 

Fabeo no ano 2019, os montes de varas, abertais, de voces, de vocerío ou fabeo en Galicia 

suman 37 montes, cunha superficie de 8.916,76 ha. Unicamente 7 distritos forestais dos 19 

teñen este tipo de propiedade forestal. O distrito con máis montes con esta tipoloxía é o VII 

A Fonsagrada – Os Ancares, o resto só teñen un ou dous como máximo, como é o caso do 

Distrito X Terra Chá. 

 O 87,45% do total sitúase na provincia de Lugo. 

 Respecto á superficie de montes de varas por distrito, o 86,58% pertence ao Distrito VII  

A Fonsagrada – Os Ancares.  
 

Táboa 7. Número e superficie dos montes de varas, 2019 
  

 

 

 

 

 

 

 

Figura 7. Número e superficie dos montes de varas, 2019 

  

 Total 

DISTRITO Nº Montes Superficie (ha) 

Barbanza 1 130,93 

A Mariña Lucense 1 14,99 

A Fonsagrada - Os Ancares 30 7.719,7 

Terra de Lemos 1 63,3 

Terra Chá 2 - 

Miño - A Arnoia 1 173,48 

A Limia 1 814,36 

Galicia 37 8.916,76 

A Coruña 1 130,93 

Lugo 34 7.797,99 

Ourense 2 987,84 

Pontevedra - - 
 

A falta da constitución do Rexistro de Montes de Varas, Abertais, de Voces, de 

Vocerío ou de Fabeo  

(Art. 126.k da Lei 7/2012, do 29 de outubro) 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 

 

 

 

 

 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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 AGRUPACIÓNS FORESTAIS 

REXISTRO DE SOCIEDADES DE FOMENTO FORESTAL 
 

 En 2019 existen 14 sociedades de fomento forestal (Sofor) con inscrición definitiva, que 

suman unha superficie total de 2.372,66 ha e unha superficie xestionada de 1.930,10 

ha. O número de parcelas destas sociedades suma un total de 4.833, das que son titulares 

os 630 socios que as compoñen. 

 Existen 8 sociedades de fomento forestal sen inscrición definitiva cunha superficie total 

de 1.997,10 ha e 5.256 parcelas.  

 

 

 

Táboa 8. Rexistro de sociedades de fomento forestal, 2019 
 

 

 

 

 

 

  

SOCIEDADES INSCRITAS Inscrición 
Data de 

inscrición 
Concello 

Superficie 
(ha) 

Superficie 
xestionada (ha) 

Socios Parcelas 

SOCIEDAD FORESTAL PARADA, S.L. Definitiva 17/09/14 Silleda 308,84 308,84 36 790 

SOCIEDAD FORESTAL OUTEIRO – PARADA, S.L. Definitiva 17/09/14 Silleda 180,24 180,24 43 239 

MONTE DE LEBOZÁN, S.L. Definitiva 17/08/18 Lalín 112,39 85,98 20  

SOFOR MONTE DE REQUIÁN, S.L. Definitiva 06/11/15 A Estrada 161,27 144,75 32 460 

SOCIEDADE DE MONTES SOSTIBLES DE CUNS, 
S.L. 

Definitiva 06/11/15 
Outes e 
Negreira 

86,25 70,50 73 634 

SOFOR IRIXO CENTRO NORTE, S.L. Previa 29/12/16 O Irixo 180,17 17,13 3 153 

SOFOR MONTE DE SANTA JULIANA, S.L. Definitiva 25/08/17 A Fonsagrada 188,97 188,97 33 25 

MONTES DE SAN ROQUE DE OSELLE, S.L. Definitiva 03/08/18 Becerreá 80,10 80,10 34 250 

MONTE DE UCEIRA DA PARROQUIA DE CIRIO, 
S.L. 

Definitiva 09/08/18 Pol 71,80 51,78 83 480 

SOFOR MONTE DE CANDEDO, S.L. Definitiva 17/08/18 Meira 338,19 258,49 105 293 

MONTE LOGOSO Definitiva 02/10/19 Dumbría 102,67 99,69 14 137 

MONTE DE OLVEIROA Definitiva 02/10/19 Dumbría 172,9 153,02 51 466 

O CRUCEIRO Definitiva 18/12/19 Silleda 109,63 90,87 57 
405 cedidas / 
557 en total 

MONTE DO VILAR Definitiva 20/01/20 Dumbría 279,24 199,7355 46 349 

Totais    2.372,66 1.930,10 630,00 4.833 
 
 

SOCIEDADES EN VÍAS DE INSCRICIÓN Inscrición 
Data de 

inscrición 
Concello 

Superficie 
(ha) 

Superficie 
xestionada (ha) 

Socios Parcelas 

AS PÍAS Non inscrita  A Estrada 135,93 - - - 

MONTE DE ARRIBA DE COUSO Non inscrita  A Estrada 177,67 - - - 

NOSA SEÑORA DE SALETA DE SANTO ANDRADE Non inscrita  A Estrada 163,67 - - 760 

CARBALLEIRA DE PARGA Non inscrita  A Estrada 313,46 - - 1.415 

PARROQUIA DE SAN XOÁN DE SEOANE Non inscrita  A Veiga 847,00 - - 847 

PARROQUIA DE CANDEDA DA VEIGA Non inscrita  A Veiga 96,29 - - 403 

TOXEIRA E MONTILLÓN Non inscrita  A Estrada 107,93 - - 1.002 

CHORIMA DE XUBREI Non inscrita  A Estrada 155,15 - - 829 

Totais    1.997,10   5.256 
 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 8. Distribución das sociedades de fomento forestal, 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota: Os marcadores non representan a situación xeográfica exacta, unicamente son mostra do concello 

de pertenza da Sofor.  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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 MONTES DE XESTIÓN PÚBLICA POLA ADMINISTRACIÓN FORESTAL 

MONTES DE XESTIÓN PÚBLICA POLA ADMINISTRACIÓN FORESTAL 
 

 No ano 2019 existen en Galicia 1.732 montes en xestión pública, cunha superficie total de 

290.3051 ha. Respecto ao seu número, a maior porcentaxe corresponde á provincia de Lugo 

cun 43,19% do total, seguida de Ourense cun 29,85%. En superficie, a maior porcentaxe 

corresponde a Ourense cun 44,44%, seguida de Lugo cun 31,66%. 

 O 93,42% do número total de montes en xestión pública e o 88,26% en superficie son 

montes xestionados baixo consorcio ou convenio pola Administración Forestal da Xunta de 

Galicia. Os montes do Catálogo de utilidade pública (CUP) representan unha pequena 

porcentaxe tanto en número (4,79%) como en superficie (7,59%) sobre o total. Aínda máis 

reducidos son o número e a superficie dos montes patrimoniais da CA que, respectivamente, 

só acadan unha porcentaxe do 1,79% e o 4,15%.  

 A media de Galicia en canto á superficie por monte en xestión pública é de 167,61 ha. 

Resalta a provincia de Ourense cunha media superior que acada as 249,54 ha. Por distrito, 

cabe sinalar o XIII Valdeorras – Trives cunha media de 390,59 ha por monte e o XIV Verín - 

Viana  con 305,35 ha. No extremo oposto atópanse os distritos XVI Deza – Tabeirós  e VII A 

Fonsagrada – Os Ancares con 90,69 ha e 98,53 ha, respectivamente. 

 

 

Táboa 9. Montes de xestión pública, 2019 
  

 

 

  

 Número de montes Superficie (ha) 

DISTRITO 

Xestionados 
baixo 

consorcio 
ou convenio 

Montes 
patrimoniais 
Comunidade 
Autónoma 

CUP TOTAL 

Xestionados 
baixo 

consorcio ou 
convenio 

Montes 
patrimoniais 
Comunidade 
Autónoma 

CUP TOTAL 

Ferrol 16 12 13 41 5.380,87 2.435,27 4.199,19 12.015,33 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas 17 3 15 35 2.782,70 160,99 1.543,04 4.486,73 

Santiago - Meseta Interior 10 1 6 17 2.157,27 15,91 588,33 2.761,51 

Barbanza 105  13 118 12.726,00  923,15 13.649,15 

Fisterra 73  16 89 8.663,62  3.111,13 11.774,75 

A Mariña Lucense 32   32 4.695,28   4.695,28 

A Fonsagrada - Os Ancares 327 3 1 331 31.124,27 1.338,87 150,00 32.613,14 

Terra de Lemos 159 1  160 28.370,97 92,00  28.462,97 

Lugo - Sarria 148 1  149 14.969,36   14.969,36 

Terra Chá 75 1  76 10.475,54 691,50  11.167,04 

O Ribeiro - Arenteiro 112  1 113 13.324,90  601,00 13.925,90 

Miño - A Arnoia 37 1  38 7.014,72   7.014,72 

Valdeorras - Trives 65  2 67 19.048,80  7.121,00 26.169,80 

Verín - Viana 166 5  171 45.349,16 6.865,98  52.215,14 

A Limia 122 1 5 128 28.749,82 10,30 923,95 29.684,07 

Deza - Tabeirós 36 1  37 3.350,50 5,00  3.355,50 

O Condado - A Paradanta 28  2 30 6.286,77  68,00 6.354,77 

Vigo - Baixo Miño 22  7 29 4.550,96  2.430,00 6.980,96 

Caldas - O Salnés 68 1 2 71 7.201,07 442,10 366,50 8.009,67 

Galicia 1.618 31 83 1.732 256.222,58 12.057,92 22.025,29 290.305,79 

A Coruña 221 16 63 300 31.710,46 2.612,17 10.364,84 44.687,47 

Lugo 741 6 1 748 89.635,42 2.122,37 150,00 91.907,79 

Ourense 502 7 8 517 113.487,40 6.876,28 8.645,95 129.009,63 

Pontevedra 154 2 11 167 21.389,30 447,10 2.864,50 24.700,90 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 9. Montes de xestión pública, 2019     

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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EVOLUCIÓN DOS MONTES DE XESTIÓN PÚBLICA BAIXO 

CONSORCIO OU CONVENIO 
 

 No ano 2019 Galicia conta con 1.618 montes de xestión pública baixo consorcio ou 

convenio, cunha superficie total de 256.222,58 ha, que supoñen un descenso no número e 

superficie con respecto ao ano 2018, como resultado das 145 rescisións que se realizaron en 

2019 e que afectaron a 19.436,05 ha. O maior número de rescisións e superficie afectada 

corresponden ao Distrito VII A Fonsagrada – Os Ancares (34, 3.489,11 ha, respectivamente)  

 En número de montes, as provincias de Lugo (45,80%) e Ourense (31,09%) representan o 

76,89% do total, porcentaxe similar en canto á superficie (79,27%); aínda que cunha relación 

inversa á anterior, a provincia de Ourense representa o 44,29% e Lugo o 34,98%. 

 A superficie media dos montes en xestión pública en Galicia é de 158,36 ha. A provincia con 

maior superficie media é Ourense con 226,07 ha e a provincia con menor superficie media 

dos montes en xestión publica é Lugo con 120,97 ha. 

 Por distritos, a maior superficie media corresponde ao Distrito I Ferrol con 336,30 ha e o que 

ten a menor superficie media é o XVI Deza – Tabeirós con 93,07 ha. 

 
 

 

Táboa 10. Evolución dos montes de xestión pública baixo consorcio ou 

convenio, 2019  

   

 

DISTRITO 
Convenios/consorcios 2018 Rescisións 2019 Convenios/consorcios 2019 

Número Superficie Número Superficie Número Superficie 
Ferrol 17 5.930,87 1 550,00 16 5.380,87 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas 17 2.782,70   17 2.782,70 

Santiago - Meseta Interior 11 2.460,16 1 302,89 10 2.157,27 

Barbanza 107 12.804,86 2 78,86 105 12.726,00 

Fisterra 74 8.963,62 1 300,00 73 8.663,62 

A Mariña Lucense 47 6.645,78 15 1.950,50 32 4.695,28 

A Fonsagrada - Os Ancares 361 34.613,38 34 3.489,11 327 31.124,27 

Terra de Lemos 166 30.173,13 7 1.802,16 159 28.370,97 

Lugo - Sarria 167 16.409,37 19 1.440,01 148 14.969,36 

Terra Chá 90 13.273,87 15 2.798,33 75 10.475,54 

O Ribeiro - Arenteiro 113 13.885,90 1 561,00 112 13.324,90 

Miño - A Arnoia 37 7.014,72   37 7.014,72 

Valdeorras - Trives 66 20.132,30 1 1.083,50 65 19.048,80 

Verín - Viana 167 45.917,56 1 568,40 166 45.349,16 

A Limia 122 28.749,82   122 28.749,82 

Deza - Tabeirós 38 3.433,50 2 83,00 36 3.350,50 

O Condado - A Paradanta 36 7.018,45 8 731,68 28 6.286,77 

Vigo - Baixo Miño 28 5.672,81 6 1.121,85 22 4.550,96 

Caldas - O Salnés 99 9.775,83 31 2.574,76 68 7.201,07 

Galicia 1.763 275.658,63 145 19.436,05 1.618 256.222,58 

A Coruña 226 32.942,21 5 1.231,75 221 31.710,46 

Lugo 831 101.115,53 90 11.480,11 741 89.635,42 

Ourense 505 115.700,30 3 2.212,90 502 113.487,40 

Pontevedra 201 25.900,59 47 4.511,29 154 21.389,30 
 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 10. Evolución dos montes de xestión pública baixo consorcio ou 
convenio, 2019    

Fonte: Consellería do Medio Rural  (20) 
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MONTES DE XESTIÓN PÚBLICA BAIXO CONSORCIO OU CONVENIO E 

DETALLE DAS RESCISIÓNS 

Táboa 11. Montes de xestión pública baixo consorcio ou convenio e 

detalle das rescisións, 2019  
  

 

 

  

 Número Superficie (ha) 

DISTRITO Consorcio 

Convenio 

Total Nº Consorcio 

Convenio 
Total 

Superficie Novo 
Consorcio 

transformado 
Novo 

Consorcio 
transformado 

Ferrol 9 1 6 16 1.782,64 232,43 3.365,80 5.380,87 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas 6 1 10 17 483,55 130,34 2.168,81 2.782,70 

Santiago - Meseta Interior 6 2 2 10 1.458,80 65,75 632,72 2.157,27 

Barbanza 26  79 105 1.216,41  11.509,59 12.726,00 

Fisterra 52  21 73 4.688,53  3.975,09 8.663,62 

A Mariña Lucense 6  26 32 525,00  4.170,28 4.695,28 

A Fonsagrada - Os Ancares 120  207 327 7.391,63  23.732,64 31.124,27 

Terra de Lemos 67  92 159 9.238,97  19.132,00 28.370,97 

Lugo - Sarria 24 1 123 148 1.317,52 110,00 13.541,84 14.969,36 

Terra Chá 11  64 75 636,93  9.838,61 10.475,54 

O Ribeiro - Arenteiro 54 9 49 112 5.605,09 715,50 7.004,31 13.324,90 

Miño - A Arnoia 8 4 25 37 576,35 518,44 5.919,93 7.014,72 

Valdeorras - Trives 27 4 34 65 2.707,50 188,90 16.152,40 19.048,80 

Verín - Viana 61 2 103 166 6.767,94 67,50 38.513,72 45.349,16 

A Limia 42 16 64 122 4.854,33 2.420,01 21.475,48 28.749,82 

Deza - Tabeirós 13 7 16 36 1.161,00 549,50 1.640,00 3.350,50 

O Condado - A Paradanta 1 4 23 28 423,00 237,00 5.626,77 6.286,77 

Vigo - Baixo Miño  8 14 22  900,89 3.650,07 4.550,96 

Caldas - O Salnés 14 16 38 68 777,50 2.072,60 4.350,97 7.201,07 

Galicia 547 75 996 1.618 51.612,69 8.208,86 196.401,03 256.222,58 

A Coruña 99 4 118 221 9.629,93 428,52 21.652,01 31.710,46 

Lugo 228 1 512 741 19.110,05 110,00 70.415,37 89.635,42 

Ourense 192 35 275 502 20.511,21 3.910,35 89.065,84 113.487,40 

Pontevedra 28 35 91 154 2.361,50 3.759,99 15.267,81 21.389,30 
 

 Número de rescisións en 2019 Superficie (ha) 

DISTRITO Consorcio 

Convenio 

Total Nº Consorcio 

Convenio 
Total 

Superficie Novo 
Consorcio 

transformado 
Novo 

Consorcio 
transformado 

Ferrol   1 1   550,00 550,00 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas         

Santiago - Meseta Interior  1  1  302,89  302,89 

Barbanza   2 2   78,86 78,86 

Fisterra   1 1   300,00 300,00 

A Mariña Lucense 9  6 15 1.062,00  888,50 1.950,50 

A Fonsagrada - Os Ancares   34 34   3.489,11 3.489,11 

Terra de Lemos   7 7   1.802,16 1.802,16 

Lugo - Sarria   19 19   1.440,01 1.440,01 

Terra Chá 2 1 12 15 799,00 29,00 1.970,33 2.798,33 

O Ribeiro - Arenteiro  1  1  561,00  561,00 

Miño - A Arnoia         

Valdeorras - Trives   1 1   1.083,50 1.083,50 

Verín - Viana   1 1   568,40 568,40 

A Limia         

Deza - Tabeirós 2   2 83,00   83,00 

O Condado - A Paradanta  3 5 8  259,00 472,68 731,68 

Vigo - Baixo Miño  3 3 6  359,26 762,59 1.121,85 

Caldas - O Salnés 11 6 14 31 473,10 650,00 1.451,66 2.574,76 

Galicia 24 15 106 145 2.417,10 2.161,15 14.857,80 19.436,05 

A Coruña  1 4 5  302,89 928,86 1.231,75 

Lugo 11 1 78 90 1.861,00 29,00 9.590,11 11.480,11 

Ourense  1 2 3  561,00 1.651,90 2.212,90 

Pontevedra 13 12 22 47 556,10 1.268,26 2.686,93 4.511,29 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 11. Montes de xestión pública baixo consorcio ou convenio e detalle das 
rescisións, 2019   

 

 

  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (20) 
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DETALLE DOS MONTES DE XESTIÓN PÚBLICA BAIXO CONSORCIO 

OU CONVENIO 

Táboa 12. Detalle dos montes de xestión pública baixo consorcio ou convenio, 2019  
  

 

 

 Consorcio Convenio Consorcio transformado en convenio 

Nº TOTAL DISTRITO 
(en nº de montes) 

Abertal, de 
varas, 
voces, 
fabeo 

MVMC Particulares 
Patrimonial 

(concello  
ou ELM) 

MVMC Particulares 
Patrimonial 

(concello  
ou ELM) 

Abertal, de 
varas, 
voces, 
fabeo 

MVMC Particulares 
Patrimonial 

(concello  
ou ELM) 

Ferrol  3 1 5 1    6   16 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas  2 1 3 1    9  1 17 

Santiago - Meseta Interior  6   1  1  2   10 

Barbanza  22 2 2     77 2  105 

Fisterra  37 4 11     20  1 73 

A Mariña Lucense  1 3 2     18 8  32 

A Fonsagrada - Os Ancares 3 76 16 25    9 114 83 1 327 

Terra de Lemos  57 2 8     88 3 1 159 

Lugo - Sarria  22 1 1 1    114 9  148 

Terra Chá  7 4      50 14  75 

O Ribeiro - Arenteiro  52 2  9    48 1  112 

Miño – A Arnoia  6  2 3 1   25   37 

Valdeorras - Trives  27   4    33 1  65 

Verín - Viana  60 1  2    103   166 

A Limia  42   13  3  63 1  122 

Deza - Tabeirós  11  2 7    16   36 

O Condado - A Paradanta  1   4    23   28 

Vigo - Baixo Miño     8    14   22 

Caldas - O Salnés  14   16    38   68 

Galicia 3 446 37 61 70 1 4 9 861 122 4 1.618 

A Coruña  70 8 21 3  1  114 2 2 221 

Lugo 3 163 26 36 1   9 384 117 2 741 

Ourense  187 3 2 31 1 3  272 3  502 

Pontevedra  26  2 35    91   154 

 

 Consorcio Convenio Consorcio transformado en convenio 

SUPERFICIE 
TOTAL DISTRITO  

(en superficie, ha) 

Abertal, de 
varas, 
voces, 
fabeo 

MVMC Particulares 
Patrimonial 

(concello  
ou ELM) 

MVMC Particulares 
Patrimonial 

(concello  
ou ELM) 

Abertal, de 
varas, 
voces, 
fabeo 

MVMC Particulares 
Patrimonial 

(concello  
ou ELM) 

Ferrol  321,44 260,00 1.201,20 232,43    3.365,80   5.380,87 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas  194,80 130,00 158,75 130,34    2.066,94  101,87 2.782,70 

Santiago - Meseta Interior  1.458,80   37,00  28,75  632,72   2.157,27 

Barbanza  1.025,69 177,72 13,00     11.451,59 58,00  12.726,00 

Fisterra  3.623,42 332,24 732,87     3.964,09  11,00 8.663,62 

A Mariña Lucense  122,00 252,00 151,00     3.795,08 375,20  4.695,28 

A Fonsagrada - Os Ancares 220,22 4.352,38 1.374,65 1.444,38    1.722,50 14.849,70 6.901,44 259,00 31.124,27 

Terra de Lemos  6.330,97 498,00 2.410,00     18.906,00 162,00 64,00 28.370,97 

Lugo - Sarria  1.245,52 48,00 24,00 110,00    12.223,34 1.318,50  14.969,36 

Terra Chá  447,00 189,93      8.770,51 1.068,10  10.475,54 

O Ribeiro - Arenteiro  5.515,28 89,81  715,50    6.925,99 78,32  13.324,90 

Miño – A Arnoia  471,35  105,00 502,00 16,44   5.919,93   7.014,72 

Valdeorras - Trives  2.707,50   188,90    15.836,40 316,00  19.048,80 

Verín - Viana  6.047,94 720,00  67,50    38.513,72   45.349,16 

A Limia  4.854,33   2.318,30  101,71  21.419,48 56,00  28.749,82 

Deza - Tabeirós  1.119,00  42,00 549,50    1.640,00   3.350,50 

O Condado - A Paradanta  423,00   237,00    5.626,77   6.286,77 

Vigo - Baixo Miño     900,89    3.650,07   4.550,96 

Caldas - O Salnés  777,50   2.072,60    4.350,97   7.201,07 

Galicia 220,22 41.037,92 4.072,35 6.282,20 8.061,96 16,44 130,46 1.722,50 183.909,10 10.333,56 435,87 256.222,58 

A Coruña  6.624,15 899,96 2.105,82 399,77  28,75  21.481,14 58,00 112,87 31.710,46 

Lugo 220,22 12.497,87 2.362,58 4.029,38 110,00   1.722,50 58.544,63 9.825,24 323,00 89.635,42 

Ourense  19.596,40 809,81 105,00 3.792,20 16,44 101,71  88.615,52 450,32  113.487,40 

Pontevedra  2.319,50  42,00 3.759,99    15.267,81   21.389,30 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 12. Detalle dos montes de xestión pública baixo consorcio ou convenio, 
2019   

 

   

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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MONTES EN XESTIÓN PÚBLICA CON CERTIFICACIÓN FORESTAL 
 

 No ano 2019 a Administración forestal ten 264 montes certificados, 264 certificados polo sistema 

PEFC (Programme for the Endorsement of Forest Certification); e destes, 3 tamén están certificados 

polo sistema FSC (Forest Stewardship Council). Do total de montes, un 39,77% atópanse en Lugo e un 

28,03% en Ourense.  

 Estes 264 montes abranguen unha superficie total de 76.686,02 ha, dos que a provincia de Ourense 

representa o 43,38% e Lugo o 28,50%. 

 Do total da superficie de monte certificado baixo xestión da Administración forestal de Galicia, o 

82,86% son MVMC, o 8,70% son montes do Catálogo UP (CUP), un 8,12% fan referencia a montes 

patrimoniais da CA e unicamente un 0,20% a montes de particulares. 

 Por distrito, o XIV Verín  - Viana é o que ten a maior superficie certificada (22.976,20 ha) e o que menos 

é o Distrito III Santiago – Meseta Interior con 290,05 ha. 

 Entre 2018 e 2019 incrementouse un 32,62% a superficie de monte certificada baixo xestión pública. 

Respecto ao ano anterior, viuse aumentada nun 44,04% a superficie certificada en montes do CUP. 

Táboa 13. Número e superficie de montes en xestión pública con certificación 

forestal (PEFC máis FSC), 2019 

   
DISTRITO 

Nº de 
montes 

Catálogo UP MVMC Particulares 
Patrimonial 

(concello ou ELM) 
Patrimonial da 

CA 
Total (ha) 

Evolución  
2018-2019 (%) 

PEFC 

Ferrol 6 2.621,14 1.103,66     145,64 3.870,44 26,96% 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas 10 126,28 1.636,94     125,95 1.889,17 7,14% 

Santiago - Meseta Interior 5 162,07 99,23   28,75   290,05 0,00% 

Barbanza 16   4.142,33       4.142,33 236,98% 

Fisterra 14 1.454,28 2.268,47       3.722,75 32,56% 

A Mariña Lucense 4   1.241,60       1.241,60 2,44% 

A Fonsagrada - Os Ancares 17 150,00 3.783,63 156,84   262,41 4.352,88 4,11% 

Terra de Lemos 22   4.101,02   64,00 93,05 4.258,07 28,83% 

Lugo - Sarria 33   5.414,56       5.414,56 3,94% 

Terra Chá 29   6.584,97       6.584,97 -15,34% 

O Ribeiro - Arenteiro 14 589,17 3.081,20       3.670,37 33,32% 

Miño - A Arnoia 6   1.294,54       1.294,54 0,00% 

Valdeorras - Trives 6   2.198,05       2.198,05 5,02% 

Verín - Viana 35   17.378,40     5.597,80 22.976,20 85,67% 

A Limia 13   3.129,96       3.129,96 26,98% 

Deza - Tabeirós 10   1.060,65       1.060,65 4,43% 

O Condado - A Paradanta 8 60,93 1.967,00       2.027,93 53,87% 

Vigo - Baixo Miño 7 1.165,02 1.339,69       2.504,71 21,10% 

Caldas - O Salnés 9 341,06 1.715,73       2.056,79 27,35% 

Galicia (PEFC) 264 6.669,95 63.541,63 156,84 92,75 6.224,85 76.686,02 32,62% 

A Coruña 51 4.363,77 9.250,63   28,75 271,59 13.914,74 52,25% 

Lugo 105 150,00 21.125,78 156,84 64,00 355,46 21.852,08 0,77% 

Ourense 74 589,17 27.082,15     5.597,80 33.269,12 58,58% 

Pontevedra 34 1.567,01 6.083,07       7.650,08 27,14% 

Evolución 2018-2019 23,94% 44,04% 33,93% 0,00% 0,00% 11,20% 32,62%  

FSC 

Ferrol 1    145,63  145,63  

Bergantiños - Mariñas Coruñesas 1    127,68  127,68  

Terra Chá 1  261,95    261,95  

Galicia (FSC) 3  261,95  273,31  535,26  

A Coruña 2    273,31  273,31  

Lugo 1  261,95    261,95  
         

 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 13. Montes en xestión pública con certificación forestal (PEFC máis FSC),  
2019 

  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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 REXISTRO DE MONTES ORDENADOS 

INSTRUMENTOS DE ORDENACIÓN E XESTIÓN FORESTAL 
 No ano 2019 o número de montes ou parcelas forestais con instrumentos de 

ordenación e xestión forestal (IOXF) elevouse a 7.178, cunha superficie total de 

262.175,96 ha, das cales o 33,57% corresponden a Ourense e o 30,10% a Lugo. 

 En canto ao número, a maioría (6.290) corresponden á modalidade de adhesión ás boas 

prácticas e modelos silvícolas/xestión forestal; en superficie é a modalidade de 

proxectos de ordenación con 251.286,99 ha (95,85%) a maioritaria. 

 En número, o distrito con máis montes con IOXF corresponde ao VI A Mariña Lucense 

(2.259), e en canto á superficie, é o Distrito XIV Verín – Viana o que ocupa a primeira 

posición (49.173,01 ha).  

 

 

 

Táboa 14. Número e superficie dos montes ou parcelas forestais con instrumentos de 

ordenación e xestión forestal, 2019 
  

 

 

 

1.  
Proxectos de 
ordenación 

Documentos simples de 
xestión 

Documentos 
compartidos de xestión 

Adhesión boas prácticas e 
modelos silvícolas/xestión 

forestal 
Total IOXF 

2. DISTRITO Nº  Superficie (ha) Nº  Superficie (ha) Nº  Superficie (ha) Nº  Superficie (ha) Nº  Superficie (ha) 

Ferrol 43 11.645,35 1 15,58   1.059 1.080,41 1.103 12.741,34 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas 21 2.888,59 3 37,54   843 1.085,20 867 4.011,33 

Santiago - Meseta Interior 17 2.319,37 3 25,67   535 961,35 555 3.306,39 

Barbanza 55 11.309,26 1 24,32   116 163,80 172 11.497,38 

Fisterra 34 6.177,81 1 10,95   165 383,85 200 6.572,61 

A Mariña Lucense 55 10.420,10 1 20,30 1 40,89 2.202 2.990,52 2.259 13.471,81 

A Fonsagrada - Os Ancares 53 12.851,24     283 1.092,41 336 13.943,65 

Terra de Lemos 53 18.967,89     70 242,29 123 19.210,19 

Lugo - Sarria 67 12.322,65 3 27,78   215 775,25 285 13.125,68 

Terra Chá 68 18.167,59 1 29,69   446 960,91 515 19.158,18 

O Ribeiro - Arenteiro 35 10.520,87 1 10,26   22 59,46 58 10.590,59 

Miño - A Arnoia 26 5.608,22 1 19,10   12 45,70 39 5.673,02 

Valdeorras - Trives 14 6.634,29     8 26,54 22 6.660,83 

Verín - Viana 68 49.123,04 1 10,38   12 39,60 81 49.173,01 

A Limia 40 15.807,57     13 109,78 53 15.917,34 

Deza - Tabeirós 22 3.758,24     94 262,16 116 4.020,40 

O Condado - A Paradanta 35 13.076,81 1 1,84   13 58,05 49 13.136,71 

Vigo - Baixo Miño 80 23.584,31 5 40,43   30 46,56 115 23.671,30 

Caldas - O Salnés 77 16.103,80 1 16,65   152 173,75 230 16.294,20 

3. Galicia 863 251.286,99 24 290,49 1 40,89 6.290 10.557,59 7.178 262.175,96 

A Coruña 170 34.340,38 9 114,06   2.718 3.674,61 2.897 38.129,05 

Lugo 296 72.729,48 5 77,76 1 40,89 3.216 6.061,39 3.518 78.909,51 

Ourense 183 87.693,98 3 39,74   67 281,08 253 88.014,80 

Pontevedra 214 56.523,16 7 58,92   289 540,52 510 57.122,60 

 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 14. Número e superficie dos montes ou parcelas forestais con instrumentos de 
ordenación e xestión forestal, 2019 

    

 

 

 

 

 

 

 
  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 

 



O R D E N A C I Ó N  E  X E S T I Ó N  F O R E S T A L > R E X I S T R O  D E  M O N T E S  
O R D E N A D O S  

 

4 4  CONSELLERÍA DO MEDIO RURAL

 

 

PROXECTOS DE ORDENACIÓN: Nº DE MONTES 
 

 No Rexistro de Montes Ordenados da Xunta de Galicia están aprobados e rexistrados 

863 montes con proxectos de ordenación (PO). 

 En número, a maior parte destes montes con proxectos de ordenación (PO) aprobados 

corresponden a MVMC, cun 82,16% do total. As provincias cunha maior porcentaxe de 

montes con proxecto de ordenación son Lugo (34,30%) e Pontevedra (21,21%). 

 Por distritos, o maior número corresponde ao Distrito XVIII Vigo – Baixo Miño e XIX 

Caldas – O Salnés , con 80 e 77, respectivamente. 

 Respecto a 2018, prodúcese un incremento do 6,41% no número total de montes con 

instrumentos de ordenación forestal. O maior incremento rexístrase nos MVMC en 

xestión privada co 30,08%. 

 

 

Táboa 15. Número de montes con instrumentos de ordenación forestal: 

proxectos de ordenación (PO), 2019 
  

 

 

 

4.  

Abertal, de 
varas, voces, 

fabeo 
Catálogo UP MVMC Particulares 

Patrimonial 
(concello ou 

ELM) 

Patrimonial 
da CA 

Nº 
Total 

Ev
o
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ci

ó
n

  

2
0

1
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0

1
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 (
%
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5. DISTRITO 
Xestión 
Privada 

X. Pública 
(Xunta de 

Galicia) 

X. Pública 
(Outras  

admóns.) 

X. Pública 
(Xunta de 

Galicia) 

Xestión 
Privada 

X. Pública 
(Xunta de 

Galicia) 

Xestión 
Privada 

X. Pública 
(Xunta de 

Galicia) 

X. Pública 
(Xunta de 

Galicia) 

X. Pública 
(Xunta de 

Galicia) 

Ferrol       6 4 5 15   2 11 43 2,38 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas       4 4 8 3     2 21   

Santiago - Meseta Interior       4 1 4 7   1   17   

Barbanza 1       24 27 3       55 7,84% 

Fisterra     2 4 11 14 2   1   34   

A Mariña Lucense         12 11 32       55 -1,79% 

A Fonsagrada - Os Ancares   1   1 9 27 5 8   2 53   

Terra de Lemos         10 41     1 1 53   

Lugo - Sarria         23 42 2       67 3,08% 

Terra Chá         16 42 9 1     68   

O Ribeiro - Arenteiro       1 16 18         35 6,06% 

Miño - A Arnoia         14 12         26 30,00% 

Valdeorras - Trives         3 11         14 40,00% 

Verín - Viana         9 54       5 68 36,00% 

A Limia       5 4 28     3   40 8,11% 

Deza - Tabeirós         11 10 1       22 15,79% 

O Condado - A Paradanta       2 22 11         35   

Vigo - Baixo Miño       4 67 9         80 6,67% 

Caldas - O Salnés       2 60 15         77 6,94% 

6. Galicia 1 1 2 33 320 389 79 9 8 21 863 6,41% 

A Coruña 1   2 18 44 58 30   4 13 170 3,03% 

Lugo   1   1 70 163 48 9 1 3 296 0,34% 

Ourense       6 46 123     3 5 183 22,00% 

Pontevedra       8 160 45 1       214 6,47% 

Evolución 2018-2019     n.a.  -2,94% 30,08% -5,81% 6,76% -30,77%     6,41%  
 

Nota: Non aplicable (n.a.) para todo o informe 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 15. Nº de montes con instrumentos de ordenación forestal: PO, 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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PROXECTOS DE ORDENACIÓN: SUPERFICIE 
 

 Os montes aprobados e rexistrados con proxectos de ordenación no Rexistro de 

Montes Ordenados da Xunta de Galicia contan cunha superficie total de 251.286,99 

ha.  

 Son os MVMC os que acadan unha maior porcentaxe cun 88,29% do total. As provincias 

cunha superficie maior con proxectos de ordenación son Lugo (28,94%) e Ourense 

(34,90%). 

 O Distrito XIV Verín – Viana rexistra a maior superficie de montes con PO (49.123,04 ha, 

19,55% do total). 

 Respecto a 2018, en 2019 incrementouse un 7,78% a superficie de monte, que conta 

con proxectos de ordenación. É salientable o incremento do 27,26% na superficie de 

monte que foi inscrita pertencente a MVMC de xestión privada. 

 

 

 

Táboa 16. Superficie dos montes con instrumentos de ordenación forestal: 

proxectos de ordenación (PO), 2019 
  

  
7.  

Abertal, de 
varas, voces, 

fabeo 
Catálogo UP MVMC Particulares 

Patrimonial 
(concello ou ELM) 

Superficie 
total 
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n
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8. DISTRITO 
Xestión 
Privada 

X. 
Pública 
(Xunta 

de 
Galicia) 

X. Pública 
(Outras  

admóns.) 

X. Pública 
(Xunta de 

Galicia) 

Xestión 
Privada 

X. Pública 
(Xunta de 

Galicia) 

Xestión 
Privada 

X. Pública 
(Xunta de 

Galicia) 

X. Pública 
(Xunta de 

Galicia) 

X. Pública 
(Xunta de 

Galicia) 

Ferrol       2.937,71 831,72 3.099,56 847,08   1.482,79 2.446,49 11.645,35 0,36% 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas       321,15 249,19 2.051,71 111,56     154,98 2.888,59 -0,24% 

Santiago - Meseta Interior       320,37 78,18 1.495,88 401,27   23,67   2.319,37   

Barbanza 130,93       4.701,29 6.308,69 168,36       11.309,26 2,79% 

Fisterra     311,14 582,14 1.436,29 3.316,15 359,09   173,00   6.177,81  

A Mariña Lucense         3.000,20 3.418,01 4.001,89       10.420,10 -0,39% 

A Fonsagrada - Os Ancares   371,77   152,57 1.766,42 9.064,62 428,89 804,56   262,41 12.851,24 -0,03% 

Terra de Lemos         3.703,46 14.983,87     187,51 93,05 18.967,89 0,10% 

Lugo - Sarria         3.185,48 9.079,30 57,86       12.322,65 4,46% 

Terra Chá         6.222,19 10.567,99 1.114,36 263,05     18.167,59 0,60% 

O Ribeiro - Arenteiro       589,17 2.463,54 7.468,15         10.520,87 6,43% 

Miño - A Arnoia         1.381,88 4.226,34         5.608,22 11,42% 

Valdeorras - Trives         285,20 6.349,09         6.634,29 11,22% 

Verín - Viana         5.998,71 36.371,61       6.752,71 49.123,04 37,37% 

A Limia       938,85 481,31 14.280,57     106,84   15.807,57 4,48% 

Deza - Tabeirós         2.101,64 1.560,60 96,00       3.758,24 7,92% 

O Condado - A Paradanta       121,86 6.967,88 5.987,07         13.076,81 0,00% 

Vigo - Baixo Miño       1.975,88 19.263,56 2.344,87         23.584,31 1,31% 

Caldas - O Salnés       344,79 12.413,83 3.345,18         16.103,80 4,53% 

9. Galicia 130,93 371,77 311,14 8.284,49 76.531,99 145.319,27 7.586,36 1.067,61 1.973,81 9.709,63 251.286,99 7,78% 

A Coruña 131  311 4.161 7.297 16.272 1.887  1.679 2.601 34.340 1,01% 

Lugo  372  153 17.878 47.114 5.603 1.068 188 355 72.729 0,84% 

Ourense    1.528 10.611 68.696   107 6.753 87.694 22,18% 

Pontevedra    2.443 40.747 13.238 96    56.523 2,31% 

Evolución 2018-2019   n.a. 3,47% 27,26% 0,77% 8,68% -33,19%  -0,13% 7,78%  
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 16. Superficie dos montes con instrumentos de forestal: PO, 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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DOCUMENTOS DE XESTIÓN 
 

 No Rexistro de Montes Ordenados da Xunta de Galicia están rexistrados 24 montes con 

aprobación baixo a tipoloxía denominada documentos simples de xestión (DSX, unicamente 

presentes en montes de xestión privada), cunha superficie total de 290,49 ha.  

 O número de montes xestionados con documentos simples de xestión (DSX) divídese en 11 

montes de particulares, que acadan unha superficie de 144,77 ha (49,84% do total), e outros 

13 que son MVMC con 145,72 ha (o 48,16% do total). 

 A Coruña é a provincia onde están aprobados o maior número de montes (9) xestionados 

con documento simple de xestión (DSX), e onde maior é a superficie afectada (114,36 ha).  

 Con respecto ao ano 2018, experimentouse un crecemento do 33,33% en número e do 

18,30% en superficie. Destaca tamén o crecemento do 30,78% da superficie de MVMC baixo 

xestión privada con DSX. 

 Existe un único documento compartido de xestión (DCX) aprobado e rexistrado, situado no 

Distrito VI – A Mariña Lucense, cun total de 40,89 ha. 

 

 

Táboa 17. Montes con instrumentos de xestión forestal: documentos 

simples de xestión* (DSX), 2019 
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%
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Privado 
Público 

(Xunta de 
Galicia) 

Privado 

Público 
(Xunta 

de 
Galicia) 

Ferrol   1 1    15,58 15,58  

Bergantiños - Mariñas Coruñesas   3 3 50,00%   37,54 37,54 0,24% 

Santiago - Meseta Interior   3 3    25,67 25,67 -33,58% 

Barbanza 1   1  24,32   24,32  

Fisterra 1   1  10,95   10,95  

A Mariña Lucense   1 1    20,30 20,30  

Lugo - Sarria 1  2 3  11,78  16,00 27,78  

Terra Chá   1 1    29,69 29,69  

O Ribeiro - Arenteiro 1   1  10,26   10,26  

Miño - A Arnoia 1   1  19,10   19,10  

Verín - Viana  1  1   10,38  10,38 n.a. 

O Condado - A Paradanta 1   1  1,84   1,84  

Vigo - Baixo Miño 5   5 66,67% 40,43   40,43 60,24% 

Caldas - O Salnés 1   1  16,65   16,65  

Galicia 12 1 11 24 33,33% 135,34 10,38 144,77 290,49 18,30% 

A Coruña 2  7 9 28,57% 35,27  78,79 114,06 2,42% 

Lugo 1  4 5  11,78  65,98 77,76  

Ourense 2 1  3 50,00% 29,36 10,38  39,74 35,35% 

Pontevedra 7   7 75,00% 58,92   58,92 117,67% 

Evolución 2018-2019 33,33% n.a. 22,22% 33,33%  30,78% n.a. 1,89% 18,30%  
 

Os DSX danse unicamente en montes de xestión privada. 

*Existe un único documento compartido de xestión (DCX) aprobado e rexistrado, situado no Distrito VI – A Mariña Lucense, cun total de 40,89 ha. 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 

33,33% 18,30% 
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Figura 17. Montes con instrumentos de xestión forestal: documentos 
simples de xestión (DSX), 2019 

 

 

 

 

 

  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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REFERENTES DE BOAS PRÁCTICAS E MODELOS SILVÍCOLAS E DE 

XESTIÓN FORESTAL 
 

 No ano 2019 existen 6.290 adhesións a referentes de boas prácticas e modelos silvícolas e 

de xestión forestal (adhesións con superficie menor ou igual a 15 ha), que acadan unha 

superficie de 10.557,59 ha, e que se corresponden con 14.563 referencias catastrais (RC). 

Por adhesión, o termo medio da superficie alcanza as 1,68 ha e 2,32 rexistros catastrais. 

 A provincia de Lugo é onde se rexistra o maior número de adhesións (3.216), ás que 

corresponden unha superficie de 6.061,39 ha e 7.792 referencias catastrais. Por adhesións, 

o maior termo medio da superficie e de referencias catastrais corresponde a Ourense, con 

4,31 ha e 3,85 rexistros. 

 Ao Distrito VI A Mariña Lucense corresponde o maior número de adhesións (2.202) e a 

maior superficie (2.99,52 ha). O Distrito XV A Limia ten o maior termo medio de superficie 

por adhesión (8,44 ha) e ao Distrito VIII Terra de Lemos o maior número de referencias 

catastrais por adhesión (9,49) 

 

Táboa 18. Comunicacións de adhesión a referentes de boas prácticas e 

modelos silvícolas e de xestión forestal, 2019 
  

 

  

DISTRITO Núm. adhesións Superficie (ha) Núm. RC 
Termo medio sup. 

por adhesión 
Termo medio RC 

por adhesión 

Ferrol 1.059 1.080,41 2.515 1,02 2,37 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas 843 1.085,20 1.860 1,29 2,21 

Santiago - Meseta Interior 535 961,35 932 1,80 1,74 

Barbanza 116 163,80 193 1,41 1,66 

Fisterra 165 383,85 279 2,33 1,69 

A Mariña Lucense 2.202 2.990,52 5.225 1,36 2,37 

A Fonsagrada - Os Ancares 283 1.092,41 550 3,86 1,94 

Terra de Lemos 70 242,29 664 3,46 9,49 

Lugo - Sarria 215 775,25 398 3,61 1,85 

Terra Chá 446 960,91 955 2,15 2,14 

O Ribeiro - Arenteiro 22 59,46 133 2,70 6,05 

Miño - A Arnoia 12 45,70 35 3,81 2,92 

Valdeorras - Trives 8 26,54 19 3,32 2,38 

Verín - Viana 12 39,60 21 3,30 1,75 

A Limia 13 109,78 80 8,44 6,15 

Deza - Tabeirós 94 262,16 165 2,79 1,76 

O Condado - A Paradanta 13 58,05 104 4,47 8,00 

Vigo - Baixo Miño 30 46,56 93 1,55 3,10 

Caldas - O Salnés 152 173,75 342 1,14 2,25 

Galicia 6.290 10.557,59 14.563 1,68 2,32 

A Coruña 2.718 3.674,61 5.779 1,57 1,94 

Lugo 3.216 6.061,39 7.792 2,89 3,56 

Ourense 67 281,08 288 4,31 3,85 

Pontevedra 289 540,52 704 2,49 3,78 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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 Figura 18. Comunicacións de adhesión a referentes de boas prácticas e 
modelos silvícolas e de xestión forestal, 2019 

 

 

 

 

 

  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 

 

Termo medio da superficie por adhesión 
Termo medio de Galicia:  1,68 ha 
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EVOLUCIÓN DO NÚMERO DE ADHESIÓNS A REFERENTES DE BOAS 

PRÁCTICAS E MODELOS SILVÍCOLAS E DE XESTIÓN FORESTAL 
 

 No conxunto de Galicia, dende 2014 ata 2019, prodúcese un crecemento constante no 

número de adhesións. No último ano, respecto de 2018, pásase de 1.449 a 2.459 novas 

adhesións (crecemento do 69,70%).   
 

Táboa 19. Evolución do número de adhesións a referentes de boas prácticas e 

modelos silvícolas e de xestión forestal, 2019 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 19. Evolución do número de adhesións a referentes de boas prácticas 
e modelos silvícolas e de xestión forestal, 2019 

 

 

 

 

 

  

DISTRITO 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Total 

Ferrol   245 282 257 275 1.059 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas  25 113 144 282 279 843 

Santiago - Meseta Interior  25 102 137 158 113 535 

Barbanza  3 20 35 24 34 116 

Fisterra  2 25 29 53 56 165 

A Mariña Lucense 1 34 141 334 411 1.281 2.202 

A Fonsagrada - Os Ancares   109 72 47 55 283 

Terra de Lemos   17 20 13 20 70 

Lugo - Sarria 2 2 85 32 30 64 215 

Terra Chá  1 67 83 78 217 446 

O Ribeiro - Arenteiro   3 12 5 2 22 

Miño - A Arnoia   2 5 2 3 12 

Valdeorras - Trives   2 4 2  8 

Verín - Viana   8 2 1 1 12 

A Limia   4 1 1 7 13 

Deza - Tabeirós  1 13 33 29 18 94 

O Condado - A Paradanta   6 1 3 3 13 

Vigo - Baixo Miño   13 9 7 1 30 

Caldas - O Salnés  3 14 59 46 30 152 

Galicia 3 96 989 1.294 1.449 2.459 6.290 

A Coruña  55 505 627 774 757 2.718 

Lugo 3 37 419 541 579 1.637 3.216 

Ourense   19 24 11 13 67 

Pontevedra  4 46 102 85 52 289 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 

69,70% 
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EVOLUCIÓN DA SUPERFICIE DAS ADHESIÓNS A REFERENTES DE 

BOAS PRÁCTICAS E MODELOS SILVÍCOLAS E DE XESTIÓN FORESTAL 
 

 No conxunto de Galicia, dende 2014 ata 2019, prodúcese un incremento na superficie total 

das adhesións. No último ano, respecto de 2018, pásase de 2.528 a 3.575 ha (crecemento do 

41,44%).  
 

Táboa 20. Evolución da superficie das adhesións a referentes de boas 

prácticas e modelos silvícolas e de xestión forestal, 2019 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 20. Evolución da superficie das adhesións a referentes de boas 
prácticas e modelos silvícolas e de xestión forestal, 2019 

 

  

DISTRITO 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Total 

Ferrol   199 304 293 284 1.080 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas  28 133 186 360 378 1.085 

Santiago - Meseta Interior  43 173 186 319 239 961 

Barbanza  2 27 28 60 47 164 

Fisterra  1 26 78 115 164 384 

A Mariña Lucense 6 50 261 516 567 1.590 2.991 

A Fonsagrada - Os Ancares   474 248 195 175 1.092 

Terra de Lemos   75 61 52 55 242 

Lugo - Sarria 20 15 366 103 146 124 775 

Terra Chá  0 202 172 207 379 961 

O Ribeiro - Arenteiro   7 25 24 3 59 

Miño - A Arnoia   7 26 11 2 46 

Valdeorras - Trives   3 19 5  27 

Verín - Viana   23 7 1 9 40 

A Limia   80 6 10 14 110 

Deza - Tabeirós  0 65 61 82 53 262 

O Condado - A Paradanta   16 0 18 23 58 

Vigo - Baixo Miño   27 4 14 1 47 

Caldas - O Salnés  2 25 65 48 34 174 

Galicia 26 142 2.191 2.096 2.528 3.575 10.558 

A Coruña  74 559 782 1.147 1.112 3.675 

Lugo 26 66 1.378 1.101 1.168 2.323 6.061 

Ourense   121 82 51 28 281 

Pontevedra  2 134 130 162 112 541 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 

41,44% 
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EVOLUCIÓN DO NÚMERO DE REFERENCIAS CATASTRAIS DAS 

ADHESIÓNS A REFERENTES DE BOAS PRÁCTICAS E MODELOS 

SILVÍCOLAS E DE XESTIÓN FORESTAL 
 

 Entre 2014 ata 2019 prodúcese un crecemento constante no número de referencias 

catastrais. No último ano, respecto de 2018, pásase de 3.378 a 5.460 novas adhesións 

(crecemento do 61,63%).  

Táboa 21. Evolución do número de referencias catastrais das adhesións a referentes 

de boas prácticas e modelos silvícolas e de xestión forestal, 2019 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 21. Evolución do número de referencias catastrais das adhesión a 
referentes de boas prácticas e modelos silvícolas e de xestión forestal, 2019 

 

  

DISTRITO 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Total 

Ferrol   528 716 677 594 2.515 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas  49 236 324 603 648 1.860 

Santiago - Meseta Interior  47 183 159 308 235 932 

Barbanza  6 33 52 33 69 193 

Fisterra  2 40 46 95 96 279 

A Mariña Lucense 1 58 396 920 875 2.975 5.225 

A Fonsagrada - Os Ancares   215 99 143 93 550 

Terra de Lemos   83 463 91 27 664 

Lugo - Sarria 4 14 175 57 51 97 398 

Terra Chá  1 151 167 191 445 955 

O Ribeiro - Arenteiro   4 30 96 3 133 

Miño - A Arnoia   1 28 2 4 35 

Valdeorras - Trives   3 7 9  19 

Verín - Viana   15 2 1 3 21 

A Limia   40 10 22 8 80 

Deza - Tabeirós  1 18 51 54 41 165 

O Condado - A Paradanta   18 1 11 74 104 

Vigo - Baixo Miño   58 13 21 1 93 

Caldas - O Salnés  4 60 136 95 47 342 

Galicia 5 182 2.257 3.281 3.378 5.460 14.563 

A Coruña  104 1.020 1.297 1.716 1.642 5.779 

Lugo 5 73 1.020 1.706 1.351 3.637 7.792 

Ourense   63 77 130 18 288 

Pontevedra  5 154 201 181 163 704 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 

61,63% 
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 REXISTRO GALEGO DE MATERIAIS BASE PARA A PRODUCIÓN DE MFR 

CONÍFERAS 
 

 No ano 2019 Galicia conta con 60 unidades rexistradas de admisión de materiais base (MB) 

para a produción de material forestal de reprodución (MFR) de coníferas. En canto aos tipos 

de materiais de base e á súa categoría de reprodución, 31 eran relativas á fonte de semente 

con categoría de identificado, 18 de mouteira seleccionada e 11 de horto de semente  

(7 cualificado e 4 controlado). Por provincias, todas se sitúan arredor das 18 unidades, agás 

Ourense con 6. 

 Con relación ás especies de coníferas, 39 unidades de admisión corresponden a Pinus 

pinaster, 16 a Pinus radiata e as 5 restantes a Pinus sylvestris (2)  e Pseudotsuga menziesii 

(3). 

 

Figura 22. Unidades de admisión: coníferas segundo a especie e provincia, 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Táboa 22. Unidades de admisión: coníferas segundo a especie e provincia, 2019 

   

  Fonte de semente Mouteira Horto de semente 
Total  

PROVINCIA DISTRITO Identificado Seleccionado Cualificado Controlado 

A Coruña 
Pinus pinaster 6 4 1 1 12 

Pinus radiata 3 1 2   6 

Lugo 

Pinus pinaster 7 3 1   11 

Pinus radiata 6       6 

Pinus sylvestris   1     1 

Pseudotsuga menziesii     1   1 

Ourense 
Pinus pinaster 3 1   1 5 

Pinus sylvestris   1     1 

Pontevedra 

Pinus pinaster 3 6   2 11 

Pinus radiata 3   1   4 

Pseudotsuga menziesii   1 1   2 

 Galicia 31 18 7 4 60 

 A Coruña 9 5 3 1 18 

 Lugo 13 4 2 0 19 

 Ourense 3 2 0 1 6 

 Pontevedra 6 7 2 2 17 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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FRONDOSAS 
 

 Con relación ás 97 unidades de admisión de materiais base de reprodución de frondosas 

existentes en Galicia no ano 2019, en 60 delas o material base é a fonte de semente con categoría 

de identificado, 26 de mouteira con categoría seleccionado, 6 de horto de semente cualificado. 

Destaca a provincia de Lugo con 44 unidades de admisión aprobadas, Pontevedra é a que ten 

menor número (15) aínda que as 5 unidades de clon do CIF Lourizán están situadas nesta provincia. 

Por especie de frondosa, o Quercus robur representa 30 das 97 unidades de admisión totais.  
 

Figura 23. Unidades de admisión: frondosas segundo a especie e provincia, 2019 
 

 

 

 

 

 

Táboa 23. Unidades de admisión: frondosas segundo a especie e provincia, 2019 
  

  

  Fonte de semente Mouteira Horto de semente Clon 
Total  

PROVINCIA DISTRITO Identificado Seleccionado Cualificado Cualificado 

A Coruña 

Acer pseudoplatanus 1  1  2 
Alnus glutinosa 3    3 
Betula pubescens 3    3 
Castanea sativa  1   1 
Ilex aquifolium 1    1 
Prunus avium   2  2 
Quercus robur 3    3 
Quercus rubra  1   1 
Ulmus glabra 2    2 

Lugo 

Acer pseudoplatanus 3  1  4 
Alnus glutinosa 1    1 
Betula pubescens 1    1 
Castanea sativa 5 4   9 
Fagus sylvatica 1    1 
Fraxinus angustifolia 3    3 
Fraxinus excelsior 2    2 
Prunus avium 1    1 
Quercus petraea  1   1 
Quercus pyrenaica 1    1 
Quercus robur 7 6   13 
Quercus rubra  5   5 
Quercus suber 1    1 
Sorbus aucuparia 1    1 

Ourense 

Alnus glutinosa 1    1 
Castanea sativa 5    5 
Quercus ilex 1    1 
Quercus pyrenaica 2    2 
Quercus robur 6 3   9 
Quercus rubra  1   1 
Quercus suber 1    1 

Pontevedra 

Acer pseudoplatanus   1  1 
Alnus glutinosa 1    1 
Prunus avium   1 5 6 
Quercus robur 3 2   5 
Quercus rubra  2   2 

 Galicia 60 26 6 5 97 
 A Coruña 13 2 3 0 18 
 Lugo 27 16 1 0 44 
 Ourense 16 4 0 0 20 
 Pontevedra 4 4 2 5 15 

 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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 SEMENTE FORESTAL 

EVOLUCIÓN DAS EXISTENCIAS DE SEMENTE DISPOÑIBLES DE 

CONÍFERAS  
 

 O saldo actual dispoñible de existencias de semente de coníferas é de 2.599,94 kg como 

resultado das existencias dispoñibles entre 2008 e 2019. 

 Deste total de 2.599,94 kg, o 40,87% son existencias dispoñibles de Pinus pinaster 

identificado. 

 Da serie anual, dende 2008 ata 2019, a maior existencia dispoñible corresponde ao ano 

2019, da que  máis da metade é Pinus radiata identificado. 

 Dentro das existencias dispoñibles, hai presenza de material de maior calidade nos 

últimos anos da serie, especialmente no último ano. 

 

 

 

 

Táboa 24. Evolución das existencias de semente de coníferas, 2008-2019 
  

 

 

 

  

CONÍFERAS (QUILOGRAMOS) 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Dispoñible 

Pinus pinaster 
Identificado 

Pinus pinaster 
(costa) 25,15 363,65    8,85   0,15 138,75 50,80 191,95 779,30 

Pinus pinaster 
(interior)      4,50 55,45 67,35 39,25 1,60 11,75 103,45 283,35 

TOTAL 25,15 363,65    13,35 55,45 67,35 39,40 140,35 62,55 295,40 1.062,65 

Pinus pinaster 
Cualificado 

Pinus pinaster 
(costa)            23,15 23,15 

Pinus pinaster 
(interior)            36,00 36,00 

TOTAL            59,15 59,15 

Pinus pinaster 
Controlado 

Pinus pinaster 
(costa)     3,30 4,50 8,70 0,30 22,15 117,95 53,45 148,60 358,95 

TOTAL     3,30 4,50 8,70 0,30 22,15 117,95 53,45 148,60 358,95 

Pinus radiata 
Identificado 

Pinus radiata 
(costa)  6,90  37,60   6,75  71,20 58,00 24,50 185,30 390,25 

Pinus radiata 
(interior)     99,15 120,60 15,50 3,50 5,90  39,75 437,79 722,19 

TOTAL  6,90  37,60 99,15 120,60 22,25 3,50 77,10 58,00 64,25 623,09 1.112,44 

Pinus radiata 
Cualificado 

Pinus radiata 
(costa)            1,05 1,05 

TOTAL            1,05 1,05 

Pinus sylvestris 
Seleccionado 

Pinus sylvestris         5,70    5,70 

TOTAL         5,70    5,70 

TOTAL 25,15 370,55  37,60 102,45 138,45 86,40 71,15 144,35 316,30 180,25 1.127,29 2.599,94 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 24. Evolución das existencias dispoñibles de semente de coníferas, 

2008- 2019 
  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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EXISTENCIAS DISPOÑIBLES DE SEMENTE DE CONÍFERAS - 

FRONDOSAS 
 

 No ano 2019 Galicia contaba cun total de 3.522,69 quilogramos de semente forestal 

dispoñibles, dos que 2.599,94 quilogramos eran de coníferas e 922,75 de frondosas. 

(Sequeiro da Xunta de Galicia – SEMFOR. Carballo, A Coruña). 
 

Táboa 25. Existencias de semente de coníferas - frondosas, 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 25. Existencias de semente de coníferas - frondosas, 2019  

CONÍFERAS (QUILOGRAMOS) kg 

Pinus pinaster 
Identificado 

Pinus pinaster (costa) 779,30 

Pinus pinaster (interior) 283,35 

TOTAL 1.062,65 

Pinus pinaster 
Cualificado 

Pinus pinaster (costa) 23,15 

Pinus pinaster (interior) 36,00 

TOTAL 59,15 

Pinus pinaster 
Controlado 

Pinus pinaster (costa) 358,95 

TOTAL 358,95 

Pinus radiata 
Identificado 

Pinus radiata (costa) 390,25 

Pinus radiata (interior) 722,19 

TOTAL 1.112,44 

Pinus radiata 
Cualificado 

Pinus radiata (costa) 1,05 

TOTAL 1,05 

Pinus sylvestris 
Seleccionado 

Pinus sylvestris 5,70 

TOTAL 5,70 

TOTAL  2.599,94 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 

 

FRONDOSAS (QUILOGRAMOS) kg 
Acer pseudoplatanus 24,95 

Alnus glutinosa 7,15 

Betula pubescens 17,28 

Fraxinus angustifolia 12,48 

Fraxinus excelsior 59,85 

Prunus avium 11,75 

Prunus avium 5,45 

Quercus robur 175,30 

Quercus robur 29,65 

Quercus rubra 567,90 

Sorbus aucuparia 0,34 

Ilex aquifolium 0,35 

Quercus ilex 10,3 

TOTAL 922,75 
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PRODUCIÓN E VENDA DE SEMENTE FORESTAL MFR-CONÍFERAS 
 

 No ano 2019 Galicia tivo unha produción de 259,25  e unhas vendas de 378,73 

quilogramos de semente forestal MRF-coníferas. A maior produción e venda foi de Pinus 

radiata identificado, 179,8 e 170,73 quilogramos, respectivamente. 
 

Táboa 26. Produción e venda de semente forestal MFR-coníferas, 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 26. Produción e venda de semente forestal MFR-coníferas, 2019 

  

 

 

Produción (quilogramos) kg 

Pinus pinaster 
Identificado 

Pinus pinaster (costa) 0 

Pinus pinaster (interior) 79,45 

TOTAL 79,45 

Pinus radiata 
Identificado 

Pinus radiata (costa) 0 

Pinus radiata (interior) 179,8 

TOTAL 179,8 

TOTAL  259,25 
 

 

Venta (quilogramos) kg 

Pinus pinaster 
Identificado 

Pinus pinaster (costa) 23,19 

Pinus pinaster (interior) 121,1 

TOTAL 144,29 

Pinus pinaster 
Seleccionado 

Pinus pinaster (costa) 0,06 

TOTAL 0,06 

Pinus pinaster 
Cualificado 

Pinus pinaster (costa) 4,5 

Pinus pinaster (interior) 0 

TOTAL 4,5 

Pinus pinaster 
Controlado 

Pinus pinaster (costa) 49 

TOTAL 49 

Pinus radiata 
Identificado 

Pinus radiata (costa) 5,14 

Pinus radiata (interior) 165,59 

TOTAL 170,73 

Pinus radiata 
Cualificado 

Pinus radiata (costa) 0 

TOTAL 0 

Pinus sylvestris 
Seleccionado 

Pinus sylvestris 10,15 

TOTAL 10,15 

TOTAL  378,73 
 

 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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PRODUCIÓN E VENDA DE SEMENTE FORESTAL MFR-FRONDOSAS 
 

 No ano 2019 Galicia tivo unha produción de 1.048,18 e unhas vendas de 501,81 

quilogramos de semente forestal MRF-frondosas. A maior produción foi de Quercus rubra 

(580,70 kg de categoría RS) e as maiores vendas de Quercus robur (325,81 kg de categoría 

FS/HS). 
 

Táboa 27. Produción e venda de semente forestal MFR-frondosas, 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 27. Produción e venda de semente forestal MFR-frondosas, 2019  

 

 

Produción (quilogramos) kg Categoría 

Acer pseudoplatanus 20,90 FS 

Alnus glutinosa 2,50 FS 

Betula pubescens 9,10 FS 

Fraxinus angustifolia 10,00 FS 

Fraxinus excelsior 12,85 FS 

Prunus avium 12,00 FS 

Prunus avium 8,70 HS 

Quercus robur 319,50 FS 

Quercus robur 61,00 MS 

Quercus rubra 580,70 MS 

Sorbus aucuparia 0,28 FS 

Ilex aquifolium 0,35 FS 

Quercus ilex 10,3 FS 

TOTAL 1.048,18  
 

 

Vendas (quilogramos) kg Categoría 

Acer pseudoplatanus 6,88 FS 

Alnus glutinosa 1,37 FS 

Betula pubescens 1,72 FS 

Fraxinus angustifolia 4,70 FS 

Fraxinus excelsior 8,78 FS 

Prunus avium 15,56 FS/HS 

Quercus robur 325,81 FS/HS 

Quercus rubra 126,33 MS 

Quercus ilex 10,16 FS 

Sorbus aucuparia 0,50 FS 

TOTAL 501,81  
 

FS: Fonte sementeira MS: Mouteira selecta  HS: Horto de semente 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 

 

 

 

 
 

Ventas (quilogramos) kg Categoría 

Acer pseudoplatanus 6,88 FS 

Alnus glutinosa 1,37 FS 

Betula pubescens 1,72 FS 

Fraxinus angustifolia 4,70 FS 

Fraxinus excelsior 8,78 FS 

Prunus avium 15,56 FS/HS 

Quercus robur 325,81 FS/HS 

Quercus rubra 126,33 RS 

Quercus ilex 10,16 FS 

Sorbus aucuparia 0,50 FS 

TOTAL 501,81  
 

FS: Fonte sementeira RS: Rodal (mouteira) selecto  HS: Horto de semente 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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 PRODUCIÓN DE PLANTA EN CAMPOS DE PLANTAS NAI 

CASTIÑEIRO HÍBRIDO E CERDEIRA 
 

 No ano 2019 en Galicia a produción de planta en campos de planta nai rexistrados acadou 

as 267.894 plantas de cerdeira (Prunus avium) e de castiñeiro híbrido (Castanea sativa) de 

diferentes clons, das que 191.271 son material cualificado (71,40%) e 76.623 material 

controlado (28,60%). O material cualificado incrementouse un 35,30% respecto ao ano 

anterior e o controlado descendeu un  20,55%. 

 O clon de castiñeiro híbrido con maior número de planta producida cualificada corresponde 

ao CL-Q-721/90044 con 86.070 plantas (45,07% das 190.990), e ao de planta con material 

controlado é o clon CL-C-721/7521 con 39.720 (51,84% das 76.623).  

 No ano 2019 rexistráronse 4 campos de plantas nai de carballo (Quercus robur) polo Centro 

de Investigación Forestal de Lourizán, que entrarán en produción nos vindeiros anos. 

Táboa 28. Produción de planta en 

campos de plantas nai: castiñeiro 

híbrido e cerdeira, 2018-2019 
 

Figura 28. Produción de planta en 
campos de plantas nai: castiñeiro 
híbrido e cerdeira, 2019 

  
DENOMINACIÓN CLON 

Cualificado  
Nº plantas producidas Evolución 

2018-2019 
2018 2019 

Castanea sativa 140.814 190.990 35,63% 

CL-Q-721/MACEDA_P043  1.450 n.a. 
CL-Q-721/MACEDA_P042  1.450 n.a. 
CL-Q-721/MACEDA_P011 1.450 1.450 0,00% 
CL-Q-721/MACEDA_C053  1.450 n.a. 
CL-Q-721/MACEDA_C042  1.450 n.a. 
CL-Q-721/MACEDA_C004 1.450 1.450 0,00% 
CL-Q-721/MACEDA_C003  1.450 n.a. 
CL-Q-721/90044 68.352 86.070 25,92% 

CL-Q-721/125 11.152 11.399 2,21% 

CL-Q-721/392 2.680 1.980 -26,12% 

CL-Q-721-324 12.141 10.435 -14,05% 

CL-Q-721/7810 14.874 14.580 -1,98% 

CL-Q-721/55 3.757 2.795 -25,61% 

CL-Q-721/3 7.510 8.131 8,27% 

CL-Q-721/1483 12.112 17.780 46,80% 

CL-Q-721/2671 1.955 25.255 1.191,82% 

CL-Q-721/89 1.251 1.165 -6,87% 

CL-Q-721/1482 1.847 1.250 -32,32% 

CL-Q-721/88 283  -100,00% 

Prunus avium 555 281 -49,37% 

CL-Q-95/Lourizán 1 72 47 -34,72% 

CL-Q-95/Lourizán 2 28 9 -67,86% 

CL-Q-95/Lourizán 3 200 118 -41,00% 

CL-Q-95/Lourizán 4 132 51 -61,36% 

CL-Q-95/Lourizán 5 123 56 -54,47% 

TOTAL 141.369 191.271 35,30% 

   

DENOMINACIÓN CLON 
Controlado 

Nº plantas producidas 
Evolución 
2018-2019 2018 2019 

CL-C-721/431 375 930 148,00% 

CL-C-721/7521 44.534 39.720 -10,81% 

CL-C-721/H-S 12.120 9.760 -19,47% 

CL-C-721/111-1 32.880 13.265 -59,66% 

CL-C-721/19 2.927 1.370 -53,19% 

CL-C-721/90025 606 3.146 419,14% 

CL-C-721/16 3.000 8.432 181,07% 

TOTAL 96.442 76.623 -20,55% 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 

F

o
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 DECLARACIÓNS DE CULTIVO DOS VIVEIRISTAS GALEGOS 

DECLARACIÓNS DE CULTIVO DOS VIVEIRISTAS GALEGOS: 

PRODUCIÓN E COMERCIALIZACIÓN 
 

 Na campaña de planta 2017-2018 os viveiristas galegos (empresas provedoras de material 

forestal de reprodución MFR) declararon a produción dun total de 14.012.284 plantas e a 

comercialización de 8.313.963. 

 Do total do número de plantas producidas, o 77,77% foi material de categoría identificado. 

Por especie, o 49,24% do total corresponde a Pinus radiata e un 29,54% a Pinus pinaster. 

 Respecto á comercialización, por categoría, o 78,83% do total era material identificado. En 

canto ás especies comercializadas, máis dun 83% do total distribúese entre Pinus radiata 

(43,76%)  e Pinus pinaster (40,17%)  

 

 

 

Táboa 29. Produción e comercialización de planta dos viveiristas galegos, 2017-2018 
 

 

 

 

 

 

 

  

Especie  Categoría Producida  Comercializada 

Acer pseudoplatanus Identificado 16.850 9.118 

Alnus glutinosa Identificado 170.600 10.175 

Betula pubescens Identificado 1.098.921 266.989 

Castanea sativa Identificado 194.734 177.104 

Castanea sativa Seleccionado 25.000 8.152 

Castanea spp. (Híbridos artificiais) Controlado 88.636 68.001 

Castanea spp. (Híbridos artificiais) Cualificado 162.990 152.951 

Fraxinus angustifolia Identificado 22.401 4.491 

Fraxinus excelsior Identificado 99.266 5.333 

Juglans nigra Identificado 0 50 

Pinus pinaster Controlado 212.670 165.822 

Pinus pinaster Cualificado 55.132 17.340 

Pinus pinaster Identificado 2.389.857 2.324.344 

Pinus pinaster Seleccionado 1.481.034 832.005 

Pinus radiata Cualificado 41.250 200 

Pinus radiata Identificado 6.858.119 3.637.604 

Pinus sylvestris Identificado 0 80.417 

Pinus sylvestris Seleccionado 483.064 106.766 

Pinus sylvestris Cualificado 439.570 321.994 

Prunus avium Identificado 4.000 21.348 

Prunus avium Cualificado 6.531 711 

Quercus pyrenaica Identificado 1.600 240 

Quercus robur Identificado 38.450 15.309 

Quercus robur Seleccionado 15.634 39.591 

Quercus rubra Seleccionado 101.150 46.878 

Quercus suber Identificado 4.825 1.030 

TOTAL  14.012.284 8.313.963 
  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 29. Produción e comercialización de planta dos viveiristas galegos, 2017-2018 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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 SUPERFICIE REPOBOADA EN PROXECTOS DE INVESTIMENTO PÚBLICO 

SUPERFICIE REPOBOADA EN PROXECTOS DE INVESTIMENTO 

PÚBLICO POR DISTRITO 
 

 No ano 2019 rexistráronse en Galicia 1.898,67 ha de superficie repoboada en proxectos 

de investimento público. O 87,26% desta superficie fai referencia a repoboacións de 

coníferas (996,39 ha con axudas públicas e 660,35 ha en investimento directo). As 

repoboacións de frondosas e mestura rexistran porcentaxes do 8,63% e 4,11%, 

respectivamente. 

 A maior superficie repoboada en proxectos de investimento público corresponde a 

Ourense con 1.256,20 ha, é dicir, o 66,16% da superficie total. O resto das provincias 

acadan valores menores: Lugo co 22,25%, Pontevedra co 10,67% e A Coruña co 0,91%. 

 Por distrito, a maior superficie repoboada en proxectos de investimento publico atópase 

no Distrito XV A Limia (520,45 ha) e no XIV Verín –Viana con 369,30 ha. No caso do 

Distrito XV 404,48 ha repoboáronse con base nos investimentos directos e 112,97 ha con 

axudas públicas. No Distrito XIV a maior superficie (258,27 ha) repobouse con axudas 

públicas e 97,41 ha por medio de investimentos directos. 

 

 

Táboa 30. Superficie repoboada en proxectos de investimento público por distrito, 

2019 
  

10.  Repoboación coníferas (ha) Repoboación frondosas (ha) Repoboación mestura (ha) 

Total 
11. DISTRITO 

Axudas 
públicas 

Investimentos 
directos 

Axudas 
públicas 

Investimentos 
directos 

Axudas 
públicas 

Investimentos 
directos 

Ferrol              

Bergantiños - Mariñas Coruñesas              

Santiago - Meseta Interior              

Barbanza 7,79   1,72      9,51 

Fisterra 7,83          7,83 

A Mariña Lucense 4,28          4,28 

A Fonsagrada - Os Ancares 78,55 32,91 6,19    62,85 180,50 

Terra de Lemos 75,53   5,32      80,85 

Lugo - Sarria 61,87 65,69        127,56 

Terra Chá 22,47 4,27      2,56 29,30 

O Ribeiro - Arenteiro 65,93 68,53 13,87 3,27    151,60 

Miño - A Arnoia 37,30          37,30 

Valdeorras - Trives 165,74   11,81      177,55 

Verín - Viana 249,36 97,41 9,81    12,72 369,30 

A Limia 93,76 389,64 19,21 17,84    520,45 

Deza - Tabeirós 67,53 1,90 13,34 0,38    83,15 

O Condado - A Paradanta 32,96   21,88 3,13    57,97 

Vigo - Baixo Miño 7,36   10,91      18,27 

Caldas - O Salnés 18,13   25,12      43,25 

12. Galicia 996,39 660,35 139,18 24,62  78,13 1.898,67 

A Coruña 15,62   1,72      17,34 

Lugo 242,70 102,87 11,51    65,41 422,49 

Ourense 612,09 555,58 54,70 21,11  12,72 1.256,20 

Pontevedra 125,98 1,90 71,25 3,51    202,64 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 30. Superficie repoboada en proxectos de investimento público por 

distrito, 2019 
  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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 INFRACCIÓNS EN MATERIA DE REPOBOACIÓNS FORESTAIS E NOVAS 

PLANTACIÓNS 

EXPEDIENTES SANCIONADORES 
 Entre 2016 e 2019 tramitáronse 1.162 expedientes sancionadores. A provincia da Coruña 

é a que presenta unha maior porcentaxe destes expedientes co 57,31% do total dos 

rexistrados. 

 Segundo o tipo de incumprimento, resalta sobre os demais o “incumprimento doutras 

distancias” (DIS), que representa o 38,04% do total dos expedientes sancionadores 

abertos entre 2016 e 2019. 
 

Táboa 31. Expedientes sancionadores en materia de repoboacións forestais e 

novas plantacións, 2016-2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 31. Expedientes sancionadores en materia de repoboacións forestais 

e novas plantacións, 2016-2019 
  

Provincia 13. Expediente sancionador 2016 2017 2018 2019 Total 2016-2019 
A Coruña 14. FOR (plantacións ilegais -art.67.4 Lei 7/2012) 1 19 6 17 43 

A Coruña 15. DIA (incumprimento distancias a terreos agrarios) 21 30 54 0 105 

A Coruña 16. DIS (incumprimento doutras distancias) 59 97 162 41 359 

A Coruña 17. CAF (cambio actividade agrícola a forestal ilegal) 58 54 14 27 153 

A Coruña 18. CFA (cambio actividade forestal a agrícola ilegal) 0 3 0 3 6 

Lugo 19. FOR (plantacións ilegais -art.67 Lei 7/2012) 56 21 23 21 121 

Lugo 20. DIA (incumprimento distancias a terreos agrarios) 10 6 13 25 54 

Lugo 21. DIS (incumprimento doutras distancias) 8 4 5 7 24 

Lugo 22. CAF (cambio actividade agrícola a forestal ilegal) 17 4 8 8 37 

Lugo 23. CFA (cambio actividade forestal a agrícola ilegal) 0 3 1 17 21 

Ourense 24. FOR (plantacións ilegais -art.67 Lei 7/2012) 5 5 2 3 15 

Ourense 25. DIA (incumprimento distancias a terreos agrarios) 4 18 1 0 23 

Ourense 26. DIS (incumprimento doutras distancias) 0 4 0 0 4 

Ourense 27. CAF (cambio actividade agrícola a forestal ilegal) 5 33 25 13 76 

Ourense 28. CFA (cambio actividade forestal a agrícola ilegal) 0 5 6 2 13 

Pontevedra 29. FOR (plantacións ilegais -art.67 Lei 7/2012) 6 23 21 3 53 

Pontevedra 30. DIS (incumprimento doutras distancias) 6 16 16 17 55 

Galicia 256 345 357 204 1.162 

A Coruña 139 203 236 88 666 

Lugo 91 38 50 78 257 

Ourense 14 65 34 18 131 

Pontevedra 12 39 37 20 108 
Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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APERCIBIMENTOS 
 En Galicia fixéronse 6.268 apercibimentos entre os anos 2016 e 2019, o 36,95% deles no 

último ano. 

 A Coruña é a provincia que presenta unha maior porcentaxe destes apercibimentos co 

63,75% do total dos rexistrados. 

 Por tipo de incumprimento, destacan especialmente os incumprimentos de distancias, que 

representan o 72,32% do total de apercibimentos. 

 

Táboa 32. Apercibimentos en materia de repoboacións forestais e novas 

plantacións, 2016-2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 32. Apercibimentos en materia de repoboacións forestais e novas 

plantacións, 2016-2019 
 

 

 

 

Provincia Apercibimento 2016 2017 2018 2019 Total 2016-2019 
31. A Coruña 32. Por incumprimento de distancias  1.077 585 1.632 3.294 

33. A Coruña 34. Por cambio actividade agrícola a forestal ilegal  221 432 49 702 

35. Lugo 36. Por plantacións ilegais 21 134 140 114 409 

37. Lugo 38. Por incumprimento de distancias 175 114 350 281 920 

39. Lugo 40. Por cambio actividade agrícola a forestal ilegal 188 156 79 104 527 

41. Ourense 42. Por plantacións ilegais 0 0 12 5 17 

43. Ourense 44. Por incumprimento de distancias 0 13 3 10 26 

45. Pontevedra 46. Por plantacións ilegais 10 22 27 21 80 

47. Pontevedra 48. Por incumprimento de distancias 42 57 94 100 293 

Galicia 436 1.794 1.722 2.316 6.268 

A Coruña 0 1.298 1.017 1.681 3.996 

Lugo 384 404 569 499 1.856 

Ourense 0 13 15 15 43 

Pontevedra 52 79 121 121 373 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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 SUPERFICIE DE TRATAMENTOS SILVÍCOLAS EN PROXECTOS DE INVESTIMENTO 

PÚBLICO 

SUPERFICIE DE TRATAMENTOS SILVÍCOLAS EN PROXECTOS DE 

INVESTIMENTO PÚBLICO 
 

 No ano 2019 a superficie de tratamentos silvícolas en proxectos de investimento 

público acadou as 8.489,73 ha. Deste total, 4.717,100 ha estaban afectadas por 

axuda pública (55,56%) e 3.772,63 ha por investimento directo (44,44%). 

 A maior superficie afectada corresponde á provincia de Ourense con 2.455,85 ha 

(28,92%), practicamente neste caso por efecto unicamente de axudas públicas 

(2,259,15 ha). 

 Por distritos, o IV Barbanza é o quen ten maior superficie de tratamentos silvícolas 

en proxectos de investimento público con 1.133,37 ha, seguidos do XIX Caldas – O 

Salnés (868,18 ha). 

 

 

Táboa 33. Superficie (ha) de tratamentos silvícolas en proxectos de 

investimento público, 2019 
  

 

 
DISTRITO 

Axuda 
pública 

Investimento 
directo 

Total (ha) 

Ferrol 55,34 507,59 562,93 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas 9,00 30,12 39,12 

Santiago - Meseta Interior 89,10 23,60 112,70 

Barbanza 138,40 994,97 1.133,37 

Fisterra 17,34 406,05 423,39 

A Mariña Lucense 133,24 - 133,24 

A Fonsagrada - Os Ancares 335,69 - 335,69 

Terra de Lemos 536,44 26,28 562,72 

Lugo - Sarria 148,44 326,95 475,39 

Terra Chá 161,74 461,46 623,20 

O Ribeiro - Arenteiro 295,48 83,62 379,10 

Miño - A Arnoia 194,05 - 194,05 

Valdeorras - Trives 579,07 100,00 679,07 

Verín - Viana 836,99 13,08 850,07 

A Limia 353,56 - 353,56 

Deza - Tabeirós 270,48 193,36 463,84 

O Condado - A Paradanta 99,42 - 99,42 

Vigo - Baixo Miño 111,76 88,93 200,69 

Caldas - O Salnés 351,56 516,62 868,18 

Galicia 4.717,10 3.772,63 8.489,73 

A Coruña 309,18 1.962,33 2.271,51 

Lugo 1.315,55 814,69 2.130,24 

Ourense 2.259,15 196,70 2.455,85 

Pontevedra 833,22 798,91 1.632,13 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 33. Superficie de tratamentos silvícolas en proxectos de investimento 
público, 2019  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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  LOITA BIOLÓXICA 

CASTIÑEIRO 
 

 Dende o ano 2011 que a Xunta comezou a campaña de vacinación ata o ano 2019 foron 

realizadas 115.907 inoculacións con cepas hipovirulentas para combater o cancro do 

castiñeiro provocado polo fungo Cryphonectria parasitica.  No ano 2019 realizáronse 19.081 

inoculacións; foron os anos 2015 e 2017 aqueles cunha maior actividade, cun total de 

inoculacións arredor das 25.000. 

 En 2019 efectuáronse 9.251 soltas de viarios, con aproximadamente 1.599.220 parasitos 

Torymus sinensis (1.142.300 femias e 456.920 machos) para a loita biolóxica da avespa do 

castiñeiro (Dryocosmus kuriphilus). Con respecto ao ano 2017, estes datos supoñen un 

incremento de 120,58% en soltas e dun 1.093,45% en número de parasitos. A maior 

porcentaxe de soltas e individuos en 2019 corresponden ás provincias de Ourense (31,42% 

das soltas e 37,46% dos individuos) e Lugo (30,14% das soltas e 34,84% dos individuos). 

 

Táboa 34. Loita biolóxica: castiñeiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 34. Loita biolóxica: castiñeiro, 2019 
  

PRAGA: Cancro castiñeiro > 
Cryphonectria parasitica 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Total 

Galicia 1.476 4.454 4.663 13.993 25.218 16.037 23.983 7.002 19.081 115.907 
 

Nota: Datos de inoculacións cepas hipovirulentas 
 

PRAGA: Avespa do castiñeiro 
> Dryocosmus kuriphilus 

2017 2018 2019 Evolución 2017-2019 

PROVINCIA Soltas 
Individuos 

(apróx.) 
Soltas 

Individuos 
(apróx.) 

Soltas 
Individuos 

(apróx.) 
Soltas 

Individuos 
(apróx.) 

Galicia 4.194 134.000 20.122 705.000 9.251 1.599.220 120,58% 1.093,45% 

A Coruña 168 5.300 2.500 90.000 1.881 283.965 1.019,64% 5.257,83% 

Lugo 1.501 48.000 7.647 267.000 2.788 557.130 85,74% 1.060,69% 

Ourense 2.399 76.700 8.538 298.000 2.907 599.090 21,18% 681,08% 

Pontevedra 126 4.000 1.437 50.000 1.675 159.035 1.229,37% 3.875,88% 
 

2017: 134.000 individuos 
Solta experimental sectorizada de Torymus 
sinensis autorizada polo MAGRAMA 

84.000 ♀ e 50.000 ♂ 

2018: 705.000 individuos 
Solta experimental sectorizada de Torymus 
sinensis autorizada polo MAGRAMA 

503.000 ♀ e 202.000 ♂ 

2019: 1.599.220 individuos 
Solta experimental sectorizada de Torymus 
sinensis autorizada polo MAGRAMA 

1.142.300 ♀ e 456.920 ♂ 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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PIÑEIRO 
 

 No ano 2019 a loita biolóxica contra a praga do piñeiro debido ao lepidóptero chamado 

procesionaria (Thaumetopoea pityocampa) acadou unha superficie tratada de 1.474 ha, un 

dos rexistros máis baixos dende 2010. 

 Por provincias, a totalidade da superficie tratada en 2019 corresponde a Ourense. 

 Dende 2010 a superficie total tratada contra a praga dos piñeiros acadou as 16.026 ha. 

 

Táboa 35. Loita biolóxica: piñeiro, superficie tratada (ha) 2010-2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 35. Loita biolóxica: piñeiro, superficie tratada por provincia (ha) 2019 e 

evolución 2010 - 2019 
 

  

PRAGA: Procesionaria--> 
Thaumetopoea pityocampa 

Galicia 

2010 1.575 

2011 2.576 

2012 - 

2013 2.551 

2014 - 

2015 500 

2016 2.150 

2017 1.900 

2018 3.300 

2019 1.474 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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EUCALIPTO 
 

 Na loita biolóxica contra a praga do gurgullo do eucalipto (Gonipterus platensis), en 

2019 colocáronse 10.000 bolsas con ootecas parasitadas pola avispiña Anaphes nitens, 

9.533 bolsas en primavera e 467 en outono. 

 Dende o ano 2010 colocáronse un total de 71.803 bolsas, das cales  67.445 foron en 

primavera e as 4.358 restantes en outono, estación na que tamén se combate a praga 

dende o ano 2016.  

 No último ano o 73,62% das ootecas colocadas foron na provincia da Coruña. 

 

Táboa 36. Loita biolóxica: eucalipto - número de bolsas con ootecas 

parasitadas que foron colocadas, 2010-2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 36. Loita biolóxica: eucalipto - número de bolsas con ootecas parasitadas 

colocadas, 2008-2019 
 

  

PRAGA: Gurgullo do eucalipto > 
Gonipterus platensis 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Nº bolsas primavera 3.030 4.800 5.248 6.024 6.341 6.680 9.023 8.442 8.324 9.533 

Nº bolsas outono       1.009 2.202 680 467 

Total 3.030 4.800 5.248 6.024 6.341 6.680 10.032 10.644 9.004 10.000 

A Coruña   3.144 4.008 3.905 4.394 6.440 7.277 5.917 6.416 

Nº bolsas primavera   3.144 4.008 3.905 4.394 5.553 5.394 5.412 6.094 

Nº bolsas outono       887 1.883 495 322 

Lugo   1.589 474 1.576 1.681 2.494 2.236 2.207 2.377 

Nº bolsas primavera   1.589 474 1.576 1.681 2.372 1.961 2.200 2.304 

Nº bolsas outono       122 275 0 73 

Ourense       4 4 0 0 

Nº bolsas primavera       4 4 0 0 

Nº bolsas outono       0 0 0 0 

Pontevedra   515 1.542 860 605 1.094 1.127 905 1.207 

Nº bolsas primavera   515 1.542 860 605 1.094 1.083 712 1.135 

Nº bolsas outono       0 44 185 72 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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 APROVEITAMENTOS MADEIREIROS 

DECLARACIÓNS E SOLICITUDES DE APROVEITAMENTO EN MONTES OU 

TERREOS DE XESTIÓN PRIVADA POR DISTRITO E TIPO: Nº E VOLUME 
  

 No ano 2019 rexistráronse en Galicia 93.921 declaracións e solicitudes de aproveitamentos en 

montes ou terreos de xestión privada para un volume de 9.442.623 m³ (termo medio de 100,54 

m³ por expediente), o que supón un descenso respecto ao ano 2018 do 2,82% do volume. 

 A Coruña e Lugo representan conxuntamente o 69,28% do número de declaracións e solicitudes 

e o 85,08% do total do volume de aproveitamento solicitado.  

 Por tipoloxía de modalidade, as solicitudes realizadas por “declaración responsable” foron as 

maioritarias, tanto por número (63.435, descenso do 0,20% respecto a 2018) como por volume 

(5.530.134 m³, incremento do 45,23% respecto a 2018 ). 

 En número de declaracións e solicitudes, a maior porcentaxe corresponde especialmente ao 

Distrito II Bergantiños – Mariñas Coruñesas (11,5% sobre o total). En volume, a maior porcentaxe 

rexístraa o Distrito I Ferrol (14,2% sobre o total). 

 Respecto a 2018 prodúcese un descenso porcentual no número de declaracións e solicitudes en 

todas as provincias, especialmente na Coruña (-19,12%). No caso do volume, destaca o descenso 

en Lugo (-7,56%) e o crecemento na provincia de Pontevedra do 8,06%. 

 

Táboa 37. Declaracións e solicitudes de aproveitamento en montes ou terreos de xestión 

privada por distrito e tipo: nº e volume, 2019 
 

 Número Volume (m³) 
Volume termo medio 

(m³/expediente) 

DISTRITO 
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Ferrol 6.074 4.119 10.193 735.312 604.529 1.339.841 1,39% 121,06 146,77 131,45 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas 7.441 3.321 10.762 815.445 485.126 1.300.570 -7,16% 109,59 146,08 120,85 

Santiago - Meseta Interior 5.351 2.809 8.160 652.921 368.364 1.021.285 -0,38% 122,02 131,14 125,16 

Barbanza 3.944 1.639 5.583 204.016 149.852 353.869 13,60% 51,73 91,43 63,38 

Fisterra 3.665 570 4.235 284.425 110.669 395.094 -5,01% 77,61 194,16 93,29 

A Mariña Lucense 4.127 3.782 7.909 624.951 641.256 1.266.207 -13,08% 151,43 169,55 160,10 

A Fonsagrada - Os Ancares 1.151 688 1.839 144.237 192.941 337.178 16,78% 125,31 280,44 183,35 

Terra de Lemos 2.677 689 3.366 147.759 71.231 218.990 -13,28% 55,20 103,38 65,06 

Lugo - Sarria 4.701 1.863 6.564 638.282 348.063 986.345 0,14% 135,78 186,83 150,27 

Terra Chá 4.209 2.250 6.459 510.487 303.753 814.240 -13,04% 121,28 135,00 126,06 

O Ribeiro - Arenteiro 1.536 557 2.093 29.863 35.242 65.105 -11,38% 19,44 63,27 31,11 

Miño - A Arnoia 2.869 966 3.835 58.286 29.262 87.548 26,93% 20,32 30,29 22,83 

Valdeorras - Trives 1.443 561 2.004 8.753 15.050 23.803 5,31% 6,07 26,83 11,88 

Verín - Viana 2.279 417 2.696 72.573 15.369 87.942 -12,75% 31,84 36,86 32,62 

A Limia 1.770 543 2.313 17.837 20.089 37.927 18,17% 10,08 37,00 16,40 

Deza - Tabeirós 2.753 1.580 4.333 177.843 160.637 338.479 16,18% 64,60 101,67 78,12 

O Condado - A Paradanta 1.686 629 2.315 80.643 53.084 133.727 -2,21% 47,83 84,39 57,77 

Vigo - Baixo Miño 2.278 1.315 3.593 136.344 139.961 276.305 19,62% 59,85 106,43 76,90 

Caldas - O Salnés 3.481 2.188 5.669 190.157 168.010 358.167 -1,89% 54,63 76,79 63,18 

Galicia 63.435 30.486 93.921 5.530.134 3.912.489 9.442.623 -2,82% 87,18 128,34 100,54 

A Coruña 26.475 12.458 38.933 2.692.118 1.718.541 4.410.659 -1,44% 101,69 137,95 113,29 

Lugo 16.865 9.272 26.137 2.065.717 1.557.244 3.622.961 -7,56% 122,49 167,95 138,61 

Ourense 9.897 3.044 12.941 187.313 115.013 302.325 1,47% 18,93 37,78 23,36 

Pontevedra 10.198 5.712 15.910 584.986 521.692 1.106.678 8,06% 57,36 91,33 69,56 

Evolución 2018-2019 -0,20% -30,94% -12,80% 45,23% -33,78% -2,82%  45,51% -4,11% 11,44% 
 

Nota: O factor de conversión empregado para transformar as toneladas en metros cúbicos foi de 1,1. 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 

 

-2,82% 
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Figura 37. Declaracións e solicitudes de aproveitamento en montes ou terreos 
de xestión privada por distrito e tipo: nº e volume, 2019  

Porcentaxe de aproveitamento en montes ou 
terreos de xestión privada sobre o total de Galicia 
Total de Galicia: 9.442.623 m³ 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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DECLARACIÓNS E SOLICITUDES DE APROVEITAMENTO EN MONTES OU 

TERREOS DE XESTIÓN PRIVADA POR DISTRITO E TIPO: SUPERFICIE 
  

 No ano 2019 en Galicia estas declaracións e solicitudes de aproveitamento afectaron unha 

superficie total de 46.740 ha e un total de 88.630 referencias catastrais. O 33,37% desta 

superficie e o 41,68% do total das referencias catastrais corresponden á provincia da Coruña 

(15.595 ha e 36.943 referencias). 

 O termo medio de Galicia de superficie por declaración ou solicitude de aproveitamento é de 

0,50 ha (0,44 ha no caso das declaracións responsables e 0,61 ha no das autorizacións). A 

provincia de Ourense ten o maior termo medio, e acada as 0,70 ha por expediente (0,60 ha no 

caso das declaracións responsables e 1,01 ha no das autorizacións). 

 Os distritos II, III, VI, IX e XIV representan en conxunto o 41% do total da superficie de 

aproveitamento declarado e solicitado en montes ou terreos de xestión privada. 

 

Táboa 38. Declaracións e solicitudes de aproveitamento en montes ou terreos de xestión 

privada por distrito e tipo: superficie, 2019 
 

 Superficie (ha) 
Superficie termo medio  

(ha/expediente) 

N
º 

R
e

fe
re

n
ci

as
 

ca
ta

st
ra

is
 

DISTRITO 

D
ec

la
ra

ci
ó

n
 

re
sp

o
n

sa
b

le
 

A
u

to
ri

za
ci

ó
n
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ta

l 

D
ec
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ra
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ó

n
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sp
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n

sa
b

le
 

A
u

to
ri
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ci

ó
n
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ta
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Ferrol 1.915 1.616 3.531 0,32 0,39 0,35 9.639 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas 2.560 1.528 4.089 0,34 0,46 0,38 10.252 

Santiago - Meseta Interior 2.350 1.499 3.849 0,44 0,53 0,47 7.772 

Barbanza 1.309 790 2.099 0,33 0,48 0,38 5.265 

Fisterra 1.402 625 2.027 0,38 1,10 0,48 4.015 

A Mariña Lucense 1.713 1.910 3.623 0,42 0,51 0,46 7.535 

A Fonsagrada - Os Ancares 534 668 1.202 0,46 0,97 0,65 1.737 

Terra de Lemos 1.094 802 1.896 0,41 1,16 0,56 3.133 

Lugo - Sarria 2.323 1.630 3.953 0,49 0,87 0,60 6.122 

Terra Chá 1.981 1.163 3.145 0,47 0,52 0,49 6.016 

O Ribeiro - Arenteiro 519 384 904 0,34 0,69 0,43 1.991 

Miño - A Arnoia 960 985 1.944 0,33 1,02 0,51 3.682 

Valdeorras - Trives 392 203 595 0,27 0,36 0,30 1.912 

Verín - Viana 3.494 160 3.653 1,53 0,38 1,36 2.562 

A Limia 608 1.341 1.949 0,34 2,47 0,84 2.204 

Deza - Tabeirós 1.099 1.026 2.125 0,40 0,65 0,49 4.118 

O Condado - A Paradanta 895 298 1.193 0,53 0,47 0,52 2.141 

Vigo - Baixo Miño 1.662 1.103 2.765 0,73 0,84 0,77 3.285 

Caldas - O Salnés 1.200 997 2.198 0,34 0,46 0,39 5.249 

Galicia 28.012 18.728 46.740 0,44 0,61 0,50 88.630 

A Coruña 9.537 6.058 15.595 0,36 0,49 0,40 36.943 

Lugo 7.645 6.174 13.819 0,45 0,67 0,53 24.543 

Ourense 5.973 3.072 9.045 0,60 1,01 0,70 12.351 

Pontevedra 4.857 3.424 8.281 0,48 0,60 0,52 14.793 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 38. Declaracións e solicitudes de aproveitamento en montes ou terreos 
de xestión privada por distrito e tipo: superficie, 2019  

Porcentaxe de superficie aproveitada en montes 
ou terreos de xestión privada sobre o total de 
Galicia 
Total de Galicia: 46.740 ha 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 

 



P R O D U C I Ó N S  F O R E S T A I S > A P R O V E I T A M E N T O S  M A D E I R E I R O S  
 

8 4  CONSELLERÍA DO MEDIO RURAL

 

 

FORMA DE PRESENTACIÓN DAS DECLARACIÓNS E SOLICITUDES DE 

APROVEITAMENTO EN MONTES OU TERREOS DE XESTIÓN 

PRIVADA POR DISTRITO 
 

 Das 93.921 declaracións e solicitudes de aproveitamento en montes ou terreos de xestión 

privada realizadas en Galicia, un 39,44% tramitáronse en formato papel (32.742), e as tramitadas 

por sede electrónica acadaron un 60,56% do total (61.179). As declaracións e solicitudes 

presentadas por sede electrónica superan as realizadas por medio de papel en todas as 

provincias (arredor do 70%), excepto no caso da provincia de Ourense que se inverte a porcentaxe 

(76,15% en formato papel). En 2018 as presentadas en formato papel superaban 

porcentualmente ás de sede electrónica (52,25% fronte a 47,75%, respectivamente).  

 No conxunto de Galicia, por cada declaración ou solicitude tramitada en papel, tramítanse 1,87 

por sede electrónica. O distrito que destaca por solicitudes presentadas por sede electrónica 

fronte ás realizadas por papel é o Distrito VI A Mariña Lucense. En sentido contrario, destacan os 

distritos de Ourense. 

 

 
 

Táboa 39. Forma de presentación das declaracións e solicitudes de aproveitamento en 

montes ou terreos de xestión privada por distrito, 2019 
  

 

  

 Declaración responsable Autorización Totais 

DISTRITO Papel Sede Total Papel Sede Total Papel Sede Total 

Ferrol 1.312 4.762 6.074 866 3.253 4.119 2.178 8.015 10.193 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas 1.931 5.510 7.441 317 3.004 3.321 2.248 8.514 10.762 

Santiago - Meseta Interior 1.722 3.629 5.351 676 2.133 2.809 2.398 5.762 8.160 

Barbanza 1.742 2.202 3.944 314 1.325 1.639 2.056 3.527 5.583 

Fisterra 2.068 1.597 3.665 91 479 570 2.159 2.076 4.235 

A Mariña Lucense 183 3.944 4.127 97 3.685 3.782 280 7.629 7.909 

A Fonsagrada - Os Ancares 429 722 1.151 141 547 688 570 1.269 1.839 

Terra de Lemos 1.626 1.051 2.677 144 545 689 1.770 1.596 3.366 

Lugo - Sarria 1.908 2.793 4.701 364 1.499 1.863 2.272 4.292 6.564 

Terra Chá 1.541 2.668 4.209 391 1.859 2.250 1.932 4.527 6.459 

O Ribeiro - Arenteiro 853 683 1.536 335 222 557 1.188 905 2.093 

Miño - A Arnoia 2.136 733 2.869 728 238 966 2.864 971 3.835 

Valdeorras - Trives 1.301 142 1.443 379 182 561 1.680 324 2.004 

Verín - Viana 1.875 404 2.279 304 113 417 2.179 517 2.696 

A Limia 1.577 193 1.770 367 176 543 1.944 369 2.313 

Deza - Tabeirós 938 1.815 2.753 393 1.187 1.580 1.331 3.002 4.333 

O Condado - A Paradanta 714 972 1.686 171 458 629 885 1.430 2.315 

Vigo - Baixo Miño 954 1.324 2.278 374 941 1.315 1.328 2.265 3.593 

Caldas - O Salnés 1.000 2.481 3.481 480 1.708 2.188 1.480 4.189 5.669 

Galicia 25.810 37.625 63.435 6.932 23.554 30.486 32.742 61.179 93.921 

A Coruña 8.775 17.700 26.475 2.264 10.194 12.458 11.039 27.894 38.933 

Lugo 5.687 11.178 16.865 1.137 8.135 9.272 6.824 19.313 26.137 

Ourense 7.742 2.155 9.897 2.113 931 3.044 9.855 3.086 12.941 

Pontevedra 3.606 6.592 10.198 1.418 4.294 5.712 5.024 10.886 15.910 

Evolución 2018-2019 -35,71% 60,68% -0,20% -57,03% -15,91% -30,94% -41,82% 18,96% -12,80% 
 
Nota: A finais de abril do ano 2018 entrou en vigor a Orde do 20 de abril de 2018 onde se estableceu o réxime administrativo baseado nas declaracións 
responsables e novas autorizacións de aproveitamento madeireiro, que veu substituír o réxime de autorizacións, comunicacións e notificacións establecido 
previamente na Lei 7/2012 de montes de Galicia e no seu Decreto 50/2014 de desenvolvemento. 
Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 39. Forma de presentación das declaracións e solicitudes de aproveitamento 
en montes ou terreos de xestión privada por distrito, 2019 

 

 

 

 

  

Declaracións e solicitudes telemáticas (presentadas por 
sede electrónica) por cada presentación en papel 
Media de Galicia: 1,87 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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SOLICITUDES DE APROVEITAMENTO EN MONTES OU TERREOS DE 

XESTIÓN PRIVADA SEGUNDO O DISTRITO E AFECTACIÓN 
 

 Durante 2019 en Galicia as solicitudes con algunha ou varias afectacións foron o 27,65% 

do conxunto de solicitudes de aproveitamento en montes ou terreos de xestión privada 

(93.921). A Coruña e Lugo son as provincias onde maior número de solicitudes teñen 

algunha afección (unha ou varias), cun 28,6% e un 30,02%, respectivamente. 

 A maior incidencia de afectacións, cun 50,82% sobre o total, correspóndese á afección 

de zona de policía de augas, seguida de estradas cun 22,78%. 

 No conxunto de Galicia, por cada solicitude con algunha afectación (unha o varias), 

rexístranse 2,61 solicitudes sen ningunha afectación (en 2018 eran 3,91). 

 Os distritos onde se concentra maior nº de solicitudes con afección sobre o total son I 

Ferrol (15%), II Bergantiños – As Mariñas Coruñesas (12,2%) e VI A Mariña Lucense 

(13,9%).  

 Respecto a 2018, as solicitudes con afectación que máis se incrementaron foron: 

patrimonio cun 46,97%, estradas cun 31,70% e costas cun 31,70%. 

 

Táboa 40. Solicitudes de aproveitamento en montes ou terreos de xestión privada 

segundo o distrito e afectación, 2019 
  

  
DISTRITO 

Zona de 
policía de 

augas 

Rede 
Natura 

Camiño Patrimonio Costas Estradas 
Con 1 

afectación 
Máis de 1 
afectación 

Sen * 
afectación 

Solicitudes 
totais 

Ferrol 2.381 472 9 453 188 1.164 3.169 717 6.307 10.193 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas 2.186 120 141 449 50 700 2.708 456 7.598 10.762 

Santiago - Meseta Interior 1.258 79 493 381 1 500 1.874 397 5.889 8.160 

Barbanza 738 35 26 339 47 406 1.120 224 4.239 5.583 

Fisterra 346 18 3 75 6 81 426 50 3.759 4.235 

A Mariña Lucense 2.638 220 110 403 88 957 2.893 714 4.302 7.909 

A Fonsagrada - Os Ancares 161 201 8 130 3 199 452 115 1.272 1.839 

Terra de Lemos 335 44 13 94 2 194 506 78 2.782 3.366 

Lugo - Sarria 734 32 250 307  380 1.153 254 5.157 6.564 

Terra Chá 962 157 78 339 3 519 1.399 317 4.743 6.459 

O Ribeiro - Arenteiro 265 4 9 83  192 390 79 1.624 2.093 

Miño - A Arnoia 606 46 7 122  294 809 133 2.893 3.835 

Valdeorras - Trives 310 156 2 70  100 401 116 1.487 2.004 

Verín - Viana 198 68 14 89  141 333 85 2.278 2.696 

A Limia 294 99 4 56  142 362 109 1.842 2.313 

Deza - Tabeirós 686 110 16 220  290 976 163 3.194 4.333 

O Condado - A Paradanta 206 14  80  152 330 59 1.926 2.315 

Vigo - Baixo Miño 446 88 8 229 15 174 657 145 2.791 3.593 

Caldas - O Salnés 1.009 104 22 537 46 478 1.449 355 3.865 5.669 

Galicia 15.759 2.067 1.213 4.456 449 7.063 21.407 4.566 67.948 93.921 

A Coruña 6.909 724 672 1.697 292 2.851 9.297 1.844 27.792 38.933 

Lugo 4.830 654 459 1.273 96 2.249 6.403 1.478 18.256 26.137 

Ourense 1.673 373 36 420  869 2.295 522 10.124 12.941 

Pontevedra 2.347 316 46 1.066 61 1.094 3.412 722 11.776 15.910 

Evolución 2018-2019 12,14% 16,25% 3,94% 46,97% 28,29% 31,70% n.a. n.a. -20,79% -12,80% 
 

* Os datos que figuran como “sen afectación” inclúen tanto solicitudes como declaracións.  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 40.  Solicitudes** de aproveitamento en montes ou terreos de xestión 
privada segundo o distrito e afectación, 2019  

Solicitudes sen afectacións por cada solicitude 
con afectacións  
Media de Galicia: 2,62 
 

** Os datos que figuran como “sen afectación” inclúen tanto solicitudes como declaracións.           Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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VOLUME DE APROVEITAMENTO EN MONTES OU TERREOS EN 

XESTIÓN PRIVADA DECLARADA E SOLICITADA SEGUNDO O 

DISTRITO E ESPECIES 
 

 O volume dos aproveitamentos declarados e solicitados en montes ou terreos de 

xestión privada en 2019 en Galicia acadou os 9.442.622 m³, dos que A Coruña e Lugo 

representan o 85,08%. O 37,60% do total refírense a coníferas e o 62,40% a 

frondosas.  

 Con relación ás coníferas (3.550.617,67 m³), o 45,8% e o 47,1% refírense a 

aproveitamentos de Pinus radiata e Pinus pinaster, respectivamente. Nas frondosas 

(5.892.005 m³) o 95,20% correspóndese con Eucalyptus spp. 

 A nivel galego, do volume de aproveitamento total en montes de xestión privada, 

o 59,4% é corta de Eucalyptus spp. As maiores porcentaxes de corta de Eucalyptus 

spp. sobre o total rexístranse nos distritos I, VI, II, XIX e III (entre o 89% e o 67%). 

 O maior volume de declaracións e solicitudes de aproveitamento privado de 

frondosas corresponde ao Distrito I Ferrol (20,09% do total de frondosas) e de 

coníferas ao Distrito IX Lugo – Sarria (19,41% do total de coníferas).  
 

Táboa 41. Volume (m³) de aproveitamento declarado e solicitado en montes ou 

terreos en xestión privada segundo o distrito e especies, 2019 
   Coníferas 

Frondosas 
caducifolias 

Eucalyptus 
spp. 

Outras 
frondosas 

non 
caducifolias 

Total 
(m³) 

Ev
o

lu
ci

ó
n

  
2

0
1

8
-2

0
1

9
 

(%
) 

DISTRITO 
Pinus 

pinaster 
Pinus 

radiata 
Pinus 

sylvestris 

Outras / 
mestura 
coníferas 

Ferrol 82.617,35 60.882,27  12.590,87 17.339,87 1.166.078,44 332,16 1.339.840,96 1,39% 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas 219.055,84 62.584,62 3,00 27.079,35 28.694,04 961.129,43 2.024,05 1.300.570,33 -7,16% 

Santiago - Meseta Interior 180.427,09 75.877,61 401,76 30.882,88 27.639,95 705.094,59 960,94 1.021.284,82 -0,38% 

Barbanza 100.605,89 11.568,92  11.634,07 5.637,46 223.255,29 1.167,19 353.868,81 13,60% 

Fisterra 131.086,21 22.642,69 22,00 1.212,72 4.569,46 233.060,81 2.499,99 395.093,88 -5,01% 

A Mariña Lucense 76.260,12 97.763,59 15.663,15 964,02 8.716,17 1.065.782,58 1.057,38 1.266.207,00 -13,08% 

A Fonsagrada - Os Ancares 7.282,62 185.239,81 75.170,39 1.261,61 7.034,73 61.185,55 3,44 337.178,15 16,78% 

Terra de Lemos 68.910,57 101.710,39 547,00 21.607,11 12.458,12 13.558,45 198,52 218.990,16 -13,28% 

Lugo - Sarria 83.536,61 590.601,03 288,70 14.818,25 48.208,06 248.888,31 4,30 986.345,26 0,14% 

Terra Chá 63.862,59 334.677,76 2.035,67 13.981,80 29.496,30 369.630,11 555,81 814.240,04 -13,04% 

O Ribeiro - Arenteiro 45.448,72 89,10  591,23 3.458,25 15.495,62 22,52 65.105,44 -11,38% 

Miño - A Arnoia 64.014,64 3.474,54 355,21 365,03 15.324,91 3.960,52 52,90 87.547,74 26,93% 

Valdeorras - Trives 2.410,05 222,64 268,60 627,95 19.826,55 194,20 252,81 23.802,80 5,31% 

Verín - Viana 58.331,49 14.192,30 1.187,15 113,43 8.436,48 5.679,20 2,22 87.942,27 -12,75% 

A Limia 19.509,36 2.442,62 22,60 257,95 9.502,30 6.190,81 1,21 37.926,85 18,18% 

Deza - Tabeirós 175.217,25 36.039,77 48,60 9.331,41 13.880,67 103.758,04 203,39 338.479,13 16,18% 

O Condado - A Paradanta 70.636,84 2.246,02 2.601,00 1.054,13 1.301,46 55.208,15 679,24 133.726,86 -2,21% 

Vigo - Baixo Miño 123.101,55 16.405,35 16,50 2.756,51 1.723,26 130.680,41 1.621,47 276.305,04 19,62% 

Caldas - O Salnés 100.020,39 9.122,48 254,43 482,90 6.452,14 240.566,72 1.268,05 358.167,11 -1,89% 

Galicia 1.672.335,18 1.627.783,51 98.885,76 151.613,22 269.700,18 5.609.397,23 12.907,59 9.442.622,65 -2,82% 

A Coruña 713.792,38 233.556,11 426,76 83.399,89 83.880,78 3.288.618,56 6.984,33 4.410.658,80 -1,44% 

Lugo 299.852,51 1.309.992,58 93.704,91 52.632,79 105.913,38 1.759.045,00 1.819,45 3.622.960,61 -7,56% 

Ourense 189.714,26 20.421,20 1.833,56 1.955,59 56.548,49 31.520,35 331,66 302.325,10 1,47% 

Pontevedra 468.976,03 63.813,62 2.920,53 13.624,95 23.357,53 530.213,32 3.772,15 1.106.678,14 8,06% 

Evolución 2018-2019 9,77% -3,07% 14,08% -36,10% -2,12% -4,87% -26,95% -2,82%  
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 

 

 

-2,82% 
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Figura 41. Volume (m³ ) de aproveitamento declarado e solicitado en montes ou  
terreos en xestión privada  segundo o distrito e especies, 2019  

Peso do aproveitamento de Eucalyptus sobre o 

volume de aproveitamento total en montes de 

xestión privada  

Media de Galicia: 59,4% 

Volume de aproveitamento (xestión privada) declarado 

e solicitado por especie de coníferas (3.550.617,67 m³) 

 

Volume de aproveitamento (xestión privada) declarado 

e solicitado por especie de frondosas (5.892.005,00 m³) 

 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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VOLUME DE APROVEITAMENTO EN MONTES DE XESTIÓN PÚBLICA 

SEGUNDO O DISTRITO E ESPECIES 
 

 O volume de aproveitamento en montes de xestión pública acadou no ano 2019 os 

260.800,29 m³, dos cales o 42,64% corresponde a Lugo e o 36,29% corresponde a 

Ourense. 

 Deste total, o 95,15% corresponde a coníferas e só o 4,85% a frondosas.  

 Respecto ás coníferas, o 55,32% do total é Pinus pinaster e o 30,77% é Pinus radiata. 

Do volume de frondosas, o 95% é de Eucalyptus spp. 

 A maior porcentaxe de aproveitamento en montes de xestión pública de coníferas 

sitúase no VIII Terra de Lemos (14,3%) e XIV Verín – Viana (12,3%), e a maior 

porcentaxe de frondosas no Distrito IV Barbanza (31%). 

 

 

Táboa 42. Volume (m³) de aproveitamento en montes de xestión pública distrito 

e especies, 2019 
  

DISTRITO 

Coníferas 

Frondosas 
caducifolias 

Eucalyptus 
spp. 

Outras 
frondosas 

non 
caducifolias 

Total 
(m³) 

Ev
o

lu
ci

ó
n

  
2

0
1

8
-2

0
1

9
 

(%
) 

Pinus 
pinaster 

Pinus 
radiata 

Pinus 
sylvestris 

Outras / 
mestura 
coníferas 

Ferrol 748,24 4.003,27 129,52 - 2,37 178,26 4,00 5.065,66 35,26% 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas 118,47 341,01 - - - 73,19 - 532,67 n.a. 

Santiago - Meseta Interior - 391,05 - - - - - 391,05 97,50% 

Barbanza 5.618,74 570,36 - - - 3.862,91 64,00 10.116,01 71,97% 

Fisterra 325,80 1.563,24 - 1.831,50 - 495,00 11,00 4.226,54 20.751,21% 

A Mariña Lucense 3.989,27 245,52 574,60 - - 557,30 - 5.366,69 n.a. 

A Fonsagrada - Os Ancares 8.330,04 9.171,11 4.220,02 - 239,00 - - 21.960,17 -38,21% 

Terra de Lemos 14.353,71 12.003,09 1.295,67 7.928,84 - - - 35.581,32 -24,01% 

Lugo - Sarria 271,62 26.950,60 156,92 2.287,65 216,60 79,33 - 29.962,72 3,73% 

Terra Chá 1.628,22 16.678,50 27,79 - - - - 18.334,51 -48,30% 

O Ribeiro - Arenteiro 29.839,29 14,00 3,19 - - 349,42 - 30.205,90 233,08% 

Miño - A Arnoia 9.330,52 - 13,11 - - - - 9.343,63 168,17% 

Valdeorras - Trives 3.501,94 - 3.671,99 - - - - 7.173,92 -58,26% 

Verín - Viana 26.134,02 - 4.487,43 - - 936,91 - 31.558,36 -39,07% 

A Limia 11.222,51 693,63 3.244,48 370,00 - 825,00 - 16.355,62 -59,88% 

Deza - Tabeirós 2.770,30 - - - - - - 2.770,30 186,19% 

O Condado - A Paradanta 1.234,25 2.213,40 - - - 65,91 - 3.513,56 -87,78% 

Vigo - Baixo Miño 13.035,63 1.310,97 - 2.681,11 1,59 1.104,07 1,10 18.134,47 -51,00% 

Caldas - O Salnés 4.835,80 194,97 - 1.595,00 2,88 3.489,10 89,45 10.207,20 7,35% 

Galicia 137.288,36 76.344,72 17.824,72 16.694,10 462,44 12.016,40 169,55 260.800,29 -26,56% 

A Coruña 6.811,25 6.868,93 129,52 1.831,50 2,37 4.609,36 79,00 20.331,93 106,50% 

Lugo 28.572,86 65.048,82 6.275,00 10.216,49 455,60 636,63 - 111.205,41 -24,20% 

Ourense 80.028,27 707,63 11.420,20 370,00 - 2.111,33 - 94.637,43 -22,61% 

Pontevedra 21.875,98 3.719,34 - 4.276,11 4,47 4.659,08 90,55 34.625,53 -54,59% 

Evolución 2018-2019 -19,57% -17,61% -62,74% -9,93% 262,53% -52,16% 38,98% -26,56%  

Nota1: Inclúe montes patrimoniais da CA e montes pertencentes ao CUP 

Nota2: Os datos de volume son aqueles que obran no expediente de aproveitamento alleado 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 

 

-26,56% 
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Figura 42. Volume (m³) de aproveitamento en montes de xestión pública segundo o  
distrito e especies, 2019  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 

 

Volume de aproveitamento público por especie de 

coníferas (248.151,90 m³) 

 

Volume de aproveitamento público por especie de 

frondosas ( 12.648,39 m³) 
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VOLUME DE APROVEITAMENTO EN MONTES OU TERREOS EN 

XESTIÓN PRIVADA SEGUNDO O ESTADO DA MADEIRA 
 

 En 2019, dos 9.442.622,64 m³ de aproveitamentos en montes ou terreos en xestión 

privada, 9.305.149,33 m³ corresponde a madeira verde (98,54%), 34.417,54 m³  a 

madeira seca (0,36%) e 103.055,77 m³ a madeira queimada (1,09%).  

 No ano 2019, o maior volume de aproveitamento de madeira queimada e seca en 

montes ou terreos privados corresponde a Pontevedra (46,95% e 51,43%, 

respectivamente). En madeira verde, os maiores volumes de aproveitamento fanse 

na provincia da Coruña (46,95%) e Lugo (38,78%). 

 Entre 2018 e 2019 caeu un 2,82% o volume de aproveitamento en montes en xestión 

privada, especialmente descendeu un 51,53% a procedente de madeira queimada. 
 

 

 

Táboa 43. Volume (m³) de aproveitamento en montes ou terreos en xestión 

privada segundo o distrito e estado da madeira, 2018 - 2019 
  

  2018 2019 

Ev
o

lu
ci

ó
n

  
2

0
1

8
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0
1

9
 

(%
) 

DISTRITO Queimada Seca Verde Total Queimada Seca Verde Total 

Ferrol 1.344,00 275,00 1.319.825,77 1.321.444,77 2.325,50 1.478,36 1.336.037,10 1.339.840,96 1,39% 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas 2.975,70 439,43 1.397.513,74 1.400.928,87 644,50 1.008,48 1.298.917,36 1.300.570,33 -7,16% 

Santiago - Meseta Interior 5.275,48 3.186,64 1.016.745,64 1.025.207,76 711,99 240,92 1.020.331,91 1.021.284,82 -0,38% 

Barbanza 1.258,45 560,04 309.697,67 311.516,16 27.661,37 394,24 325.813,21 353.868,81 13,60% 

Fisterra 97,20 3.602,73 412.214,04 415.913,97 2.074,70 5.504,28 387.514,90 395.093,88 -5,01% 

A Mariña Lucense 2.623,30 15,55 1.454.087,08 1.456.725,93 3.166,67 5.147,90 1.257.892,43 1.266.207,00 -13,08% 

A Fonsagrada - Os Ancares 20,50 56,25 288.642,74 288.719,49 0,90 806,46 336.370,79 337.178,15 16,78% 

Terra de Lemos 1.811,70 105,65 250.602,08 252.519,43 1.537,44 156,87 217.295,85 218.990,16 -13,28% 

Lugo - Sarria 3.630,80 764,25 980.593,15 984.988,19 1.218,24 287,69 984.839,33 986.345,26 0,14% 

Terra Chá 1.980,00 404,22 934.002,23 936.386,45 1.608,00 242,55 812.389,49 814.240,04 -13,04% 

O Ribeiro - Arenteiro 15.930,10 373,50 57.163,35 73.466,95 11.473,22 411,80 53.220,41 65.105,43 -11,38% 

Miño - A Arnoia 7.409,81 462,99 61.098,00 68.970,80 293,49 360,94 86.893,32 87.547,74 26,93% 

Valdeorras - Trives 507,70 89,91 22.004,90 22.602,51 71,50 50,73 23.680,57 23.802,80 5,31% 

Verín - Viana 2.992,17 447,37 97.358,59 100.798,13 535,03 394,27 87.012,97 87.942,27 -12,75% 

A Limia 4.772,56 163,98 27.156,89 32.093,43 1.344,50 231,21 36.351,14 37.926,85 18,18% 

Deza - Tabeirós 3.923,00 1.448,13 285.964,61 291.335,73 738,10 1.151,74 336.589,28 338.479,13 16,18% 

O Condado - A Paradanta 55.944,27 20.069,53 60.734,55 136.748,35 16.272,15 821,59 116.633,12 133.726,86 -2,21% 

Vigo - Baixo Miño 58.308,37 5.788,31 166.895,29 230.991,98 17.613,59 15.571,84 243.119,61 276.305,04 19,62% 

Caldas - O Salnés 41.803,41 1.515,79 321.747,08 365.066,28 13.764,88 155,68 344.246,55 358.167,11 -1,89% 

Galicia 212.608,53 39.769,26 9.464.047,40 9.716.425,20 103.055,77 34.417,54 9.305.149,33 9.442.622,64 -2,82% 

A Coruña 10.950,83 8.063,84 4.455.996,86 4.475.011,53 33.418,06 8.626,28 4.368.614,48 4.410.658,81 -1,44% 

Lugo 10.066,30 1.345,92 3.907.927,29 3.919.339,50 7.531,25 6.641,47 3.608.787,89 3.622.960,61 -7,56% 

Ourense 31.612,34 1.537,75 264.781,73 297.931,82 13.717,74 1.448,94 287.158,40 302.325,09 1,47% 

Pontevedra 159.979,06 28.821,76 835.341,53 1.024.142,34 48.388,72 17.700,85 1.040.588,56 1.106.678,13 8,06% 

Evolución 2018-2019  -51,53% -13,46% -1,68% -2,82%  
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 

 

 

 

 

-2,82% 
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Figura 43. Volume (m³ ) de aproveitamento en montes ou  terreos en xestión 
privada  segundo o distrito e estado da madeira, 2019  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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VOLUME DE APROVEITAMENTO EN MONTES OU TERREOS EN 

XESTIÓN PÚBLICA SEGUNDO O ESTADO DA MADEIRA 
 

 Dos 260.800,29 m³ totais de aproveitamentos en montes ou terreos en xestión 

pública, 223.304,02 m³ corresponden a madeira verde (85,62%), 4.166,06 m³ a 

madeira seca (1,60%) e 33.330,22 m³ a madeira queimada  (12,78%).  

 No ano 2019, o maior volume de aproveitamento de madeira queimada en montes 

ou terreos en xestión pública rexístrase en Ourense (56,42%). En madeira seca e 

verde os maiores volumes de aproveitamento fanse na provincia de Lugo (64,71% e 

46,69%, respectivamente). 

 Entre 2018 e 2019 caeu un 26,56% o volume de aproveitamento en montes en 

xestión pública. Respecto ao aproveitamento procedente de madeira verde, 

rexístrase un incremento do 3,54%, ao tempo que descenden un 72,97 e 74,17% os 

aproveitamentos procedentes de madeira queimada e seca, respectivamente. 

 
 

 

Táboa 44. Volume (m³) de aproveitamento en montes ou terreos en xestión 

pública segundo o distrito e estado da madeira, 2018 - 2019 
  

 2018 2019 

Ev
o

lu
ci

ó
n
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8
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(%
) 

DISTRITO Queimada Seca Verde Total Queimada Seca Verde Total 

Ferrol   3.745,11 3.745,11  57,30 5.008,36 5.065,66 35,26% 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas       532,67 532,67 n.a. 

Santiago - Meseta Interior  198,00  198,00   391,05 391,05 97,50% 

Barbanza 49,72  5.832,70 5.882,42 2.904,29  7.211,72 10.116,01 71,97% 

Fisterra   20,27 20,27   4.226,54 4.226,54 2.0751,21% 

A Mariña Lucense       5.366,69 5.366,69 n.a. 

A Fonsagrada - Os Ancares  4.503,87 31.037,28 35.541,15 860,90 1.729,00 19.370,27 21.960,17 -38,21% 

Terra de Lemos  144,78 46.681,85 46.826,63 3.080,00 371,01 32.130,31 35.581,32 -24,01% 

Lugo - Sarria  8.624,46 20.261,72 28.886,18 301,59 179,26 29.481,88 29.962,72 3,73% 

Terra Chá  1.143,22 34.320,64 35.463,86  416,68 17.917,83 18.334,51 -48,30% 

O Ribeiro - Arenteiro 4.219,24  4.849,32 9.068,56 6.400,00  23.805,90 30.205,90 233,08% 

Miño - A Arnoia 1.527,36 381,78 1.575,09 3.484,23 13,11  9.330,52 9.343,63 168,17% 

Valdeorras - Trives 9.926,10  7.261,46 17.187,56   7.173,92 7.173,92 -58,26% 

Verín - Viana 17.655,58 1.135,46 33.000,12 51.791,16 12.392,76 132,00 19.033,60 31.558,36 -39,07% 

A Limia 25.516,25  15.246,44 40.762,69  876,61 15.479,01 16.355,62 -59,88% 

Deza - Tabeirós   968,00 968,00   2.770,30 2.770,30 186,19% 

O Condado - A Paradanta 27.195,72  1.558,42 28.754,14 3.478,47  35,09 3.513,56 -87,78% 

Vigo - Baixo Miño 30.230,12  6.781,88 37.012,00 2.661,60 404,20 15.068,67 18.134,47 -51,00% 

Caldas - O Salnés 6.974,00  2.534,41 9.508,41 1.237,50  8.969,70 10.207,20 7,35% 

Galicia 123.294,09 16.131,57 215.674,70 355.100,35 33.330,22 4.166,06 223.304,02 260.800,29 -26,56% 

A Coruña 49,72 198,00 9.598,08 9.845,80 2.904,29 57,30 17.370,34 20.331,93 106,50% 

Lugo  14.416,33 132.301,48 146.717,81 4.242,49 2.695,94 104.266,97 111.205,41 -24,20% 

Ourense 58.844,53 1.517,24 61.932,43 122.294,20 18.805,87 1.008,61 74.822,95 94.637,43 -22,61% 

Pontevedra 64.399,84  11.842,71 76.242,55 7.377,57 404,20 26.843,76 34.625,53 -54,59% 

Evolución 2018-2019  -72,97% -74,17% 3,54% -26,56%  
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 

 

 

-26,56% 
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Figura 44. Volume (m³ ) de aproveitamento en montes ou  terreos en xestión 
pública segundo o distrito e estado da madeira, 2019  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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VOLUME DE APROVEITAMENTO TOTAL (XESTIÓN PÚBLICA E 

XESTIÓN PRIVADA) SEGUNDO O DISTRITO E ESPECIES 
 

 No ano 2019 en Galicia o volume de aproveitamento, en montes de 

xestión pública e de xestión privada, acadou os 9.703.422 m³, dos 

que o 97% son montes ou terreos en xestión privada e o 3% baixo 

montes de xestión pública. En conxunto, o 84,14% pertencen ás 

provincias da Coruña (45,66%) e Lugo (38,48%).  

 Do volume de aproveitamento total, o 39,15% foron coníferas 

(3.798.769 m³) e o 60,85% frondosas (5.904.653 m³) . 

 Con relación ás coníferas, as maiores porcentaxes corresponderon a Pinus 

pinaster (47,64%) e a Pinus radiata (44,86%). En frondosas, o 95,2% corresponde a 

Eucalyptus spp. 

 En Galicia por cada m³ de coníferas aproveitáronse 1,55 m³ de corta de frondosas. 

A maior porcentaxe de aproveitamento de frondosas sitúase no Distrito I Ferrol. A 

maior porcentaxe de solicitude de corta de coníferas rexístrase no Distrito IX Lugo – 

Sarria. 
 

Táboa 45. Volume (m³) de aproveitamento total (xestión pública e xestión privada) 

segundo o distrito e especies, 2019 
  

DISTRITO 
Pinus 

pinaster 
Pinus 

radiata 
Pinus 

sylvestris 

Outras / 
mestura 
coníferas 

Frondosas 
caducifolias 

Eucalyptus 
spp. 

Outras 
frondosas 

non 
caducifolias 

Total 
(m³) 

Ev
o

lu
ci

ó
n
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0
1

8
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0
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(%
) 

Ferrol 83.365,59 64.885,54 129,52 12.590,87 17.342,24 1.166.256,70 336,16 1.344.906,62 1,49% 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas 219.174,31 62.925,63 3,00 27.079,35 28.694,04 961.202,62 2.024,05 1.301.103,00 -7,13% 

Santiago - Meseta Interior 180.427,09 76.268,66 401,76 30.882,88 27.639,95 705.094,59 960,94 1.021.675,87 -0,36% 

Barbanza 106.224,63 12.139,28 - 11.634,07 5.637,46 227.118,20 1.231,19 363.984,82 14,68% 

Fisterra 131.412,01 24.205,93 22,00 3.044,22 4.569,46 233.555,81 2.510,99 399.320,42 -3,99% 

A Mariña Lucense 80.249,39 98.009,11 16.237,75 964,02 8.716,17 1.066.339,88 1.057,38 1.271.573,69 -12,71% 

A Fonsagrada - Os Ancares 15.612,66 194.410,92 79.390,41 1.261,61 7.273,73 61.185,55 3,44 359.138,32 10,76% 

Terra de Lemos 83.264,28 113.713,48 1.842,67 29.535,95 12.458,12 13.558,45 198,52 254.571,48 -14,96% 

Lugo - Sarria 83.808,23 617.551,63 445,62 17.105,90 48.424,66 248.967,64 4,30 1.016.307,98 0,24% 

Terra Chá 65.490,81 351.356,26 2.063,46 13.981,80 29.496,30 369.630,11 555,81 832.574,55 -14,33% 

O Ribeiro - Arenteiro 75.288,01 103,10 3,19 591,23 3.458,25 15.845,04 22,52 95.311,34 15,48% 

Miño - A Arnoia 73.345,16 3.474,54 368,32 365,03 15.324,91 3.960,52 52,90 96.891,37 33,73% 

Valdeorras - Trives 5.911,99 222,64 3.940,59 627,95 19.826,55 194,20 252,81 30.976,72 -22,15% 

Verín - Viana 84.465,51 14.192,30 5.674,58 113,43 8.436,48 6.616,11 2,22 119.500,63 -21,68% 

A Limia 30.731,87 3.136,25 3.267,08 627,95 9.502,30 7.015,81 1,21 54.282,47 -25,49% 

Deza - Tabeirós 177.987,55 36.039,77 48,60 9.331,41 13.880,67 103.758,04 203,39 341.249,43 16,74% 

O Condado - A Paradanta 71.871,09 4.459,42 2.601,00 1.054,13 1.301,46 55.274,06 679,24 137.240,42 -17,08% 

Vigo - Baixo Miño 136.137,18 17.716,32 16,50 5.437,62 1.724,85 131.784,48 1.622,57 294.439,51 9,86% 

Caldas - O Salnés 104.856,19 9.317,45 254,43 2.077,90 6.455,02 244.055,82 1.357,50 368.374,31 -1,66% 

Galicia 1.809.623,54 1.704.128,23 116.710,48 168.307,32 270.162,62 5.621.413,63 13.077,14 9.703.422,94 -3,65% 

A Coruña 720.603,63 240.425,04 556,28 85.231,39 83.883,15 3.293.227,92 7.063,33 4.430.990,73 -1,20% 

Lugo 328.425,37 1.375.041,40 99.979,91 62.849,28 106.368,98 1.759.681,63 1.819,45 3.734.166,02 -8,16% 

Ourense 269.742,53 21.128,83 13.253,76 2.325,59 56.548,49 33.631,68 331,66 396.962,53 -5,54% 

Pontevedra 490.852,01 67.532,96 2.920,53 17.901,06 23.362,00 534.872,40 3.862,70 1.141.303,67 3,72% 

Evolución 2018-2019 6,81% -3,83% -13,24% -34,20% -2,00% -5,07% -26,50% -3,65%  
 

Nota: Os aproveitamentos en montes ou terreos de xestión privada son datos de declaracións ou solicitudes. Os aproveitamentos en montes de xestión pública son 

datos do expediente alleado.  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 

 

-3,65% 
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Figura 45. Volume (m³) de aproveitamento total (xestión pública e xestión privada) 
segundo o distrito e especies, 2019  

Volume de aproveitamento total por especie de 

coníferas (3.798.769,57 m³) 

 

Volume de aproveitamento total por especie de 

frondosas (5.904.653,39 m³) 

 

Volume de aproveitamento total de frondosas 
por cada m³ de conífera 
Media de Galicia: 1,55 m³ 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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 APROVEITAMENTOS DE PASTOS EN MONTE 

NÚMERO DE MONTES CON APROVEITAMENTOS DE PASTOS 

REGULADOS 
 

 No ano 2019, o número de montes que regulan os seus aproveitamentos de pasto 

segundo o Rexistro Público de Terreos Forestais de Pastoreo acadaron un total de 38, 

dos cales 8 corresponden ao Plan silvopastoril (6 de MVMC e 2 de particulares), que 

representan o 21,05% do total. Os outros 30 corresponden a IOXF, dos cales 29 son 

MVMC e 1 ao catálogo de UP, que representan o 78,95% do total. 

 Por provincias, as maiores porcentaxes en número corresponden a Ourense (39,47%) e 

Pontevedra (28,95%). Segundo o tipo de propiedade, é maioritario o MVMC cun 92,11%. 

 Os distritos con maior número de montes con aproveitamentos de pasto regulados son 

o IV Barbanza (7), XIV Verín – Viana (6) e XII Miño – Arnoia (5). 

 

 

Táboa 46. Nº de montes que regulan os aproveitamentos de pastos en 

monte, 2019 
   

 Plan silvopastoril IOXF 
Total 

DISTRITO MVMC Particulares Total Catálogo UP MVMC Total 

Ferrol     1 1 1 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas        

Santiago - Meseta Interior        

Barbanza 1  1  6 6 7 

Fisterra        

A Mariña Lucense        

A Fonsagrada - Os Ancares     1 1 1 

Terra de Lemos        

Lugo - Sarria     2 2 2 

Terra Chá  1 1    1 

O Ribeiro - Arenteiro        

Miño - A Arnoia     5 5 5 

Valdeorras - Trives     3 3 3 

Verín - Viana     6 6 6 

A Limia 1  1    1 

Deza - Tabeirós     1 1 1 

O Condado - A Paradanta     2 2 2 

Vigo - Baixo Miño 2  2 1 1 2 4 

Caldas - O Salnés 2 1 3  1 1 4 

Galicia 6 2 8 1 29 30 38 

A Coruña 1  1  7 7 8 

Lugo  1 1  3 3 4 

Ourense 1  1  14 14 15 

Pontevedra 4 1 5 1 5 6 11 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 46. Nº de montes que regulan os aproveitamentos de pastos en monte, 

2019 

  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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SUPERFICIE DE APROVEITAMENTOS DE PASTOS REGULADOS EN 

MONTE 
 

 No ano 2019 a superficie dos 38  montes que regulan os seus aproveitamentos de pasto 

segundo o Rexistro Público de Terreos Forestais de Pastoreo acadaron un total de 

6.038,85 ha, dos cales 5.410,83 correspondentes aos IOXF e 628,02 ao Plan silvopastoril.  

 A práctica totalidade, 5.808,67 ha (96,19%), fai referencia aos MVMC, dos cales 5.232,64 

ha corresponden a IOXF. 

 As maiores porcentaxes en superficie corresponden ás provincias da Coruña,  

Pontevedra e Ourense (34,72%, 33,94% e 39,25%). A provincia de Lugo só representa o 

2,09% do total. 

 Os distritos con maior superficie son o IV Barbanza (1.888,4 ha) e o XIV Verín – Viana 

(1.347,5 ha). 

 

 

Táboa 47. Superficie de montes que regulan os aproveitamentos de pastos 

en monte, 2019 
   

 Plan silvopastoril IOXF 
Total 

DISTRITO MVMC Particulares Total Catálogo UP MVMC Total 

Ferrol     208,24 208,24 208,24 

Bergantiños - Mariñas 
Coruñesas 

       

Santiago - Meseta Interior        

Barbanza 20,19  20,19  1.868,16 1.868,16 1.888,35 

Fisterra        

A Mariña Lucense        

A Fonsagrada - Os Ancares     33,87 33,87 33,87 

Terra de Lemos        

Lugo - Sarria     41,10 41,10 41,10 

Terra Chá  51,06 51,06    51,06 

O Ribeiro - Arenteiro        

Miño - A Arnoia     353,63 353,63 353,63 

Valdeorras - Trives     22,74 22,74 22,74 

Verín - Viana     1.347,52 1.347,52 1.347,52 

A Limia 42,62  42,62    42,62 

Deza - Tabeirós     638,79 638,79 638,79 

O Condado - A Paradanta     540,04 540,04 540,04 

Vigo - Baixo Miño 103,86  103,86 178,19 167,82 346,01 449,87 

Caldas - O Salnés 409,36 0,93 410,29  10,73 10,73 421,02 

Galicia 576,03 51,99 628,02 178,19 5.232,64 5.410,83 6.038,85 

A Coruña 20,19  20,19  2.076,40 2.076,40 2.096,59 

Lugo  51,06 51,06  74,97 74,97 126,03 

Ourense 42,62  42,62  1.723,89 1.723,89 1.766,51 

Pontevedra 513,22 0,93 514,15 178,19 1.357,38 1.535,57 2.049,72 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 47. Superficie de montes que regulan os aproveitamentos de pastos en 

monte, 2019 

  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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APROVEITAMENTOS DE PASTOS PROHIBIDOS EN MONTE 
 

 31 montes cunha superficie total de 6.097,75 ha teñen prohibido os aproveitamentos de 

pastos no monte en 2019 e deben inscribir a dita prohibición no Rexistro Público de 

Terreos Forestais de Pastoreo. 

 Case a totalidade destes montes corresponden a MVMC (30 e 6.024,44 ha). 

 A provincia coa maior porcentaxe en número e superficie é a de Pontevedra con 28 montes 

e 5.947,36 ha (90,32% e 97,53%, respectivamente).  

 Os distritos con maior número e superficie con prohibición de pastos rexistrada en montes 

son o XVIII Vigo – Baixo Miño (12 e 3.309,70 ha) e o XIX Caldas – O Salnés (14 e 2.346,38). 

 

 

 

Táboa 48. Nº de montes e superficie que prohiben os aproveitamentos 

de pastos en monte, 2019 
   

 Nº de montes con prohibición 
Superficie de pastos con prohibición 

(ha) 

DISTRITO MVMC Particulares Total MVMC Particulares Total 

Ferrol 0 1 1 0 73,31 73,31 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas       

Santiago - Meseta Interior       

Barbanza 1 0 1 58,38 0 58,38 

Fisterra       

A Mariña Lucense       

A Fonsagrada - Os Ancares       

Terra de Lemos       

Lugo - Sarria       

Terra Chá       

O Ribeiro - Arenteiro       

Miño - A Arnoia       

Valdeorras - Trives 1 0 1 19 0 19 

Verín - Viana       

A Limia       

Deza - Tabeirós 2 0 2 290,98 0 290,98 

O Condado - A Paradanta       

Vigo - Baixo Miño 12 0 12 3.309,70 0 3.309,70 

Caldas - O Salnés 14 0 14 2.346,38 0 2.346,38 

Galicia 30 1 31 6.024,44 73,31 6.097,75 

A Coruña 1 1 2 58,38 73,31 131,69 

Lugo       

Ourense 1  1 19,00  19,00 

Pontevedra 28  28 5.947,06  5.947,06 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 48. Nº de montes e superficie que prohiben os aproveitamentos de 

pastos en monte, 2019  
  
  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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 APROVEITAMENTOS MICOLÓXICOS 

COMUNICACIÓNS DE ACOUTAMENTO PARA O APROVEITAMENTO 

MICOLÓXICO EN MONTES OU TERREOS FORESTAIS DE XESTIÓN PRIVADA 
 

 Ata o ano 2019, 24 montes ou terreos forestais de xestión privada fixeran unha 

comunicación de acoutamento para aproveitamento micolóxico, cunha superficie total de 

8.013,38 ha.  

 Por provincias, Lugo, cun 46,88%, é a que maior superficie ten acoutada para 

aproveitamento micolóxico, seguido por orde de importancia de Ourense e A Coruña, 

cunha superficie arredor das 2.000 ha cada unha. 

 O distrito con maior superficie é o Distrito IX Terra Chá con 5 montes e 3.018,75 ha. 

 

 

 

Táboa 49. Comunicacións de acoutamento para o aproveitamento 

micolóxico en montes ou terreos forestais de xestión privada, 2019 
   49.  Nº de montes  Superficie de aproveitamento (ha) 

DISTRITO MVMC Particular 
Patrimonial 

concello 
Total MVMC Particular 

Patrimonial 
concello 

Total 

Ferrol   1 1   1.404,00 1.404,00 

Bergantiños - Mariñas Coruñesas 1 4  5 339,67 20,59  360,26 

Santiago - Meseta Interior  4  4 - 94,33  94,33 

Barbanza 1   1 100,00   100,00 

Fisterra         

A Mariña Lucense         

A Fonsagrada - Os Ancares         

Terra de Lemos         

Lugo - Sarria 1 1  2 672,33 65,71  738,04 

Terra Chá 5   5 3.018,75   3.018,75 

O Ribeiro - Arenteiro         

Miño - A Arnoia         

Valdeorras - Trives 1   1 599,00   599,00 

Verín - Viana 2 1  3 1.679,83 3,87  1.683,70 

A Limia         

Deza - Tabeirós         

O Condado - A Paradanta         

Vigo - Baixo Miño         

Caldas - O Salnés 2   2 15,30   15,30 

Galicia 13 10 1 24 6.424,88 184,50 1.404,00 8.013,38 

A Coruña 2 8 1 11 439,67 114,92 1.404,00 1.958,59 

Lugo 6 1  7 3.691,08 65,71  3.756,79 

Ourense 3 1  4 2.278,83 3,87  2.282,70 

Pontevedra 2   2 15,30   15,30 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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Figura 49. Nº de montes e superficie que regulan os aproveitamentos micolóxicos,  

2019 
  

  

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 

 



P R O D U C I Ó N S  F O R E S T A I S > A P R O V E I T A M E N T O S  M I C O L Ó X I C O S  
 

1 0 6  CONSELLERÍA DO MEDIO RURAL

 

  



E M P R E S A S  D O  S E C T O R  F O R E S T A L > A P R O V E I T A M E N T O S  
M I C O L Ó X I C O S  

 

CONSELLERÍA DO MEDIO RURAL 1 0 7  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



E M P R E S A S  D O  S E C T O R  F O R E S T A L > E M P R E S A S  P R O V E D O R A S  D E  
M A T E R I A L  F O R E S T A L  D E  R E P R O D U C I Ó N  

 

1 0 8  CONSELLERÍA DO MEDIO RURAL

 

 EMPRESAS PROVEDORAS DE MATERIAL FORESTAL DE REPRODUCIÓN 

EMPRESAS PROVEDORAS DE MATERIAL FORESTAL DE 

REPRODUCIÓN 
 

 No ano 2019 en Galicia están 

rexistradas 78 empresas no Rexistro de 

Empresas Forestais Provedoras de 

Material Forestal de Reprodución, 

creado segundo o Decreto 220/2007.  
 

 A Coruña é a provincia na que residen o 

maior número (32) destas empresas 

rexistradas, o que supón o 41,03% do 

total. Con menor número sitúanse en 

orde descendente, Lugo con 18 

(23,08%), Pontevedra con 15 (19,23%) 

e Ourense con 13 (16,67%). 

Figura 50. Empresas provedoras 

de material forestal de 

reprodución por provincia, 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

Táboa 50. Empresas provedoras de material forestal de reprodución por 

provincia, 2019 

  

PROVINCIA TOTAL 

Galicia 78 

A Coruña 32 

Lugo 18 

Ourense 13 

Pontevedra 15 
 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 

 

NOTA: Rexistro de Empresas Forestais Provedoras de Material Forestal de Reprodución creado segundo o 

Decreto 220/2007. 7 destas 78 empresas tamén están dadas de alta no Rexistro de Empresas do Sector Forestal 

(Resfor), (creado segundo o Decreto 50/2014), como “empresas de servizos forestais” e 1 como “empresa de 

aproveitamento e transformación da madeira”.  
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 EMPRESAS DE SERVIZOS FORESTAIS 

EMPRESAS DE SERVIZOS FORESTAIS 
 

 Segundo os datos do Rexistro de 

Empresas do Sector Forestal de Galicia 

(Resfor), creado segundo o Decreto 

50/2014, no ano 2019 están inscritas 

584 empresas. 

 A maior porcentaxe (37,67% do total) 

pertence á Coruña con 220 empresas, 

seguida de Lugo (27,05%) con 158, 

Pontevedra (21,23%) con 124 e 

Ourense (14,04%) con 82 empresas.  

 A maior porcentaxe de empresas 

pertencen ao código CNAE 0240, que 

fai referencia á actividade de “servizos 

de apoio á silvicultura” (51,71% do 

total) e ao código 0210 “Silvicultura e 

outras actividades forestais” (43,32%).  

Figura 51. Empresas de servizos 

forestais por provincia, 2019 

 

 

 

 

 

Táboa 51. Empresas de servizos forestais por provincia, 2019 
   

 

CNAE 2009 ACTIVIDADE A Coruña Lugo Ourense Pontevedra Total 

0210 
Silvicultura e outras actividades 
forestais 

95 68 39 51 253 

0240 Servizos de apoio á silvicultura 119 79 40 64 302 

7112 
Servizos técnicos de enxeñería e 
outras actividades relacionadas co 
asesoramento técnico 

5 11 2 8 26 

7490 
Outras actividades profesionais, 
científicas e técnicas n.c.n. 

1  1 1 3 

 Total 220 158 82 124 584 

 

Nota: Non contemplada noutras (n.c.n.) 

NOTA: Empresas inscritas no Rexistro de Empresas do Sector Forestal (Resfor) (Decreto 50/2014). 7 destas empresas tamén están 

rexistradas no Rexistro de Empresas Forestais Provedoras de Material Forestal de Reprodución 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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 EMPRESAS DE APROVEITAMENTO E TRANSFORMACIÓN DA MADEIRA 

EMPRESAS DE APROVEITAMENTO E TRANSFORMACIÓN DA 

MADEIRA 
 

 No ano 2019 estaban inscritas 1.466 

empresas no Resfor como empresas 

de aproveitamento e transformación 

forestal.  

 Destas empresas, están inscritas na 

provincia de Pontevedra o 32,88% 

(482), na Coruña o 27,01% (396), en 

Lugo o 23,53% (345) e en Ourense o 

16,58% (243). 

Figura 52. Empresas de 

aproveitamento e transformación da 

madeira por provincia, 2019 
 

 

 

 

 

 

 

Táboa 52. Empresas de aproveitamento e transformación da madeira por 

provincia, 2019 

   
 

CNAE 2009 ACTIVIDADE A Coruña Lugo Ourense Pontevedra Total 

0220 Explotación da madeira 150 100 41 75 366 

1610 Serradura e cepilladura da madeira 57 57 55 72 241 

1621 Fabricación de chapas e taboleiros de madeira 11 3 3 3 20 

1622 Fabricación de pisos de madeira ensamblados 1    1 

1623 
Fabricación doutras estruturas de madeira e pezas de 
carpintería e ebanistería para a construción 

5 82 102 207 396 

1624 Fabricación de envases e embalaxes de madeira 5 1 4 4 14 

1629 
Fabricación doutros produtos de madeira; artigos de 
cortiza, cestaría e espartaría 

17 7 7 6 37 

1711 Fabricación de pasta papeleira    1 1 

1712 Fabricación de papel e cartón 8   1 9 

1721 
Fabricación de papel e cartón ondulados; fabricación 
de envases e embalaxes de papel e cartón 

1 3 1 3 8 

1722 
Fabricación de artigos de papel e cartón para uso 
doméstico, sanitario e hixiénico 

   1 1 

1729 Fabricación doutros artigos de papel e cartón    2 2 

3101 
Fabricación de mobles de oficina e de 
establecementos comerciais 

4   1 5 

3102 Fabricación de mobles de cociña 3 1 1 1 6 

3109 Fabricación doutros mobles 5 1 4 5 15 

4673 
Comercio por xunto de madeira, materiais de 
construción e aparellos sanitarios 

129 90 25 100 344 

 Total 396 345 243 482 1.466 
NOTA: Empresas inscritas no Rexistro de Empresas do Sector Forestal (Resfor) (Decreto 50/2014). 1 destas empresas tamén está 

rexistrada no Rexistro de Empresas Forestais Provedoras de Material Forestal de Reprodución 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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 REGULAMENTO EUTR  

REGULAMENTO EUTR: AXENTES 
 

 No ano 2018 (último dato dispoñible) Galicia contaba con 732 axentes EUTR (Regulamento 

da Madeira, European Union Timber Regulation). Estes axentes localízanse 

fundamentalmente na Coruña (48,77%) e Lugo 30,33%. 

 Por ámbito de actividade, o 87,16% do total son rematantes ou propietarios forestais que 

comercialicen produtos de madeira aproveitados fóra do seu monte ou superficie forestal.  
 

Nota: O Regulamento EUTR é a resposta normativa que se articula como instrumento para a loita contra a corta 

ilegal e a importación de madeira e produtos da madeira proveniente de fontes ilegais. 

 

Figura 53. Axentes EUTR por provincia e ámbito de actividade, 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

Táboa 53. Axentes EUTR por provincia e ámbito de actividade, 2018 

    

Provincia 1.1 1.2 2.1 2.2 Varios* Total 

A Coruña 11  121 169 56 357 

Lugo 2 3 70 144 3 222 

Ourense   4 31 - 35 

Pontevedra 13 1 23 76 5 118 

Galicia 26 4 218 420 64 732 
 

 

Clasificación dos axentes en función do seu ámbito de actividade 
Axente n.º 1: Propietarios forestais (privados ou públicos) que comercializan produtos de madeira aproveitados no seu propio monte ou superficie 
forestal (venda en  cargadoiro). Dentro desta categoría, distínguense dous subgrupos: 

a) Axente n.º 1.1: Propietario forestal que conta cun certificado de xestión forestal sustentable recoñecido válido para o monte do cal se 
aproveita o produto comercializado. 

b) Axente n.º 1.2: Propietario forestal que non conta cun certificado de xestión forestal sustentable recoñecido no monte do cal se aproveita o 
produto comercializado. 

Axente n.º 2:  Rematantes forestais e propietarios forestais (privados ou públicos) que comercialicen produtos de madeira aproveitados fóra do seu 
monte ou superficie forestal. Dentro desta categoría, distínguense dous subgrupos: 

a) Axente n.º 2.1: Rematante ou propietario forestal que conta cun certificado de cadea de custodia recoñecido ou outro certificado 
equivalente de madeira procedente de fonte controlada legalmente, que cobre polo menos o 70% do volume da madeira comercializada. 

b) Axente n.º 2.2: Rematante ou propietario forestal que non ten cuberto polo menos o 70% do volume da madeira comercializada cun 
certificado de cadea de custodia recoñecido ou outro certificado equivalente de madeira procedente de fonte controlada legalmente. 

Axente n.º 3: Industrias forestais ou empresas (excepto rematantes) que comercializan produtos de madeira nos que polo menos o 70 % do seu volume 
se atope certificado cun sistema de cadea de custodia recoñecido ou outro certificado equivalente de madeira procedente de fonte controlada 
legalmente. 
Axente n.º 4: Industrias forestais ou empresas (excepto rematantes) que comercializan produtos de madeira nos que menos do 70 % do seu volume se 
atope certificado cun sistema de cadea de custodia recoñecido ou outro certificado equivalente de madeira procedente de fonte controlada legalmente. 
* Axentes que se declaran en varios tipos, pero cando menos como axentes 1 ou 2 
Fonte: Consellería do Medio Rural (2019) 
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REGULAMENTO EUTR: DECLARACIÓNS RESPONSABLES 
 

 En 2018 (último dato dispoñible) declaráronse por parte dos axentes EUTR 5.630.199 

toneladas de madeira comercializada. O 94,73% desta madeira é madeira en bruto, 

incluso escascada, sen sámago ou escuadrada. Galicia é a orixe do 98,26% do total da 

madeira comercializada. 

 A diferenza entre o aproveitamento total de 2018 (7.516.064 t) e o aproveitamento 

declarado (5.532.889 t) é de 1.983.175 t. 

Táboa 54. Declaracións responsables dos axentes EUTR (t), 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 54. Declaracións responsables dos axentes EUTR (t), 2018 
 

 

 

 

 

   

 

 Aproveitamento declarado Aproveitamento 
total 

Diferenza 
Desviación 

(%) Toneladas 4401 4403 Total 
ESPAÑA 296.536 5.333.663 5.630.199    

Galicia 256.336 5.276.553 5.532.889 7.516.064 - 1.983.175 -26,39% 

A Coruña 115.170 2.732.067 2.847.237 3.346.908 - 499.671 -14,93% 

Lugo 112.816 1.625.594 1.738.410 3.034.371 - 1.295.961 -42,71% 

Ourense 24.104 265.670 289.774 313.602 - 23.828 -7,60% 

Pontevedra 4.246 653.222 657.468 821.183 - 163.715 -19,94% 

Resto de España 40.200 57.110 97.310    

Cáceres 24 2.412 2.436    

León 668  668    

Asturias 25.956 34.504 60.460    

Salamanca 13.552 11.651 25.203    

Zamora  8.543 8.543    

OUTROS PAÍSES OU TERRITORIOS 
DA UNIÓN EUROPEA 

 760 760 
   

Total 296.536 5.333.663 5.630.199    
 

Código nomenclatura combinada 
4401 Leña; madeira en plaquiñas ou partículas; serraduras, desperdicios e refugallos de 

madeira, mesmo aglomerados en leñas, briquetas, «pellets» ou formas similares... 
4403 Madeira en bruto, incluso  escascada,  sen sámago ou  escuadrada. 

 

Nota: O factor de conversión empregado foi de 1 tonelada = 1,34 metros cúbicos. 

Fonte: Consellería do Medio Rural  (2019) 
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